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1 Toimialatarkasteluissa
käytetyistä käsitteistä

Tarkasteltaessa toimialojen keskittymistä yri-
tysten osalta pyritään kuvaamaan sitä markki-
navoimaa, joka tietyllä osalla yrityksistä (esim.
kolmella suurimmalla) on tietyillä markkinoil-
la (Wahlroos, 1980; Hjerppe, 1982; Naskali,
1986; Virtanen, 1986). Yleisesti keskittymisen
mittana käytetään keskittymisastetta (CRm),
minkä avulla esitetään m:n suurimman yrityk-
sen painottamaton markkinaosuus.

Jos keskittymistä tarkastellaan markkinoi-
den keskittymisenä jonkin yksittäisen toimialan
tai eri toimialojen näkökulmasta, tällöin ei ku-
vata suurimpien yritysten markkinavoimaa,
vaan pikemminkin pyritään tarkastelemaan
markkinoiden rakennetta. Keskittymisen voi-
makkuutta tarkasteltaessa analyysit voidaan
suorittaa esimerkiksi liikevaihdon, tuotannon,
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Kuopion yliopisto

jalostusarvon ja henkilöstölukujen perusteella.
Analyyseihin liittyy kuitenkin virhemahdolli-
suus, sillä esimerkiksi tuonnin puuttuminen
käytettävän mittayksikön arvosta saattaa yliar-
vioida todellisen keskittymisasteen. Ongelmia
syntyy erityisesti silloin, kun tuonti kattaa huo-
mattavan suuren osan kotimaan myynnistä.
Vastaavasti, jos vienti on mukana käytettävän
mittayksikön arvossa, niin seurauksena voi olla
todellisuudesta poikkeava keskittymisaste eri-
tyisesti vientipainotteisilla aloilla, sillä niiden
markkinarakenne perustuu kansainvälisiin
markkinoihin.

Yksi merkittävimmistä koko toimialan kes-
kittymistä kuvaavista mittareista on gini-ker-
roin. Italialainen tilastotieteilijä, Corrado Gini
kehitti 1900-luvun alkupuolella ns. gini-kertoi-
men tulonjaon tasaisuuden mittariksi. Gini-
kertoimesta on muodostunut myös Suomessa
yleisesti käytetty mittari erityisesti tulonjako-

1 Kiitämme KTT Hannu Tannista kommenteista artikke-
lin eri versioihin.
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tutkimuksissa (kts. Uusitalo, 1988; Takala ym.,
1986). Gini-kerroin lasketaan kaavalla (Lam-
bert, 1953):

Gini-kerroin = G = 1/2N2μ * Σi
N Σj

N | xi–xj |,

jossa N maakunnan tapauksessa xi on alueen
teollisuuden alatoimialan henkilöstön määrä
maakunnassa i ja xj vastaavasti toimialan hen-
kilöstön määrä maakunnassa j. Mitä lähempä-
nä nollaa gini-kertoimen arvo on, sitä tasaisem-
min toimialan työllisyys on jakautunut. Suuri
gini-kertoimen arvo kertoo puolestaan toimi-
alan henkilöstön epätasaisesta jakautumisesta.

Toimialatarkastelut (ginikertoimien lasku)
suoritetaan tässä tutkimuksessa yritysten hen-
kilöstön ohella viennin2 ja kasvuyritysten hen-
kilöstön perusteella toimialoittain. Littusen ja
Tohmon vuonna 2002 valmistuneessa tutki-
muksessa alueen kasvualat määriteltiin toimi-
alan yritysten liikevaihdon ja henkilöstön suh-
teellisen osuuden perusteella. Tilastokeskuksen
yritysrekisteristä tehtiin tilasto nopeasti kasva-
neista yrityksistä maakunnittain ja toimialoit-
tain (TOL 95, 2-numerotaso). Yritys määritel-
tiin kasvuyritykseksi, jos sen liikevaihto on kas-
vanut vähintään 100 % vuodesta 1995 vuoteen
1999. Kuitenkin tarkastelussa rajattiin pois
myös ne yritykset, joiden liikevaihto oli vuon-
na 1999 alle 500 000 mk (Smallbone ym. 1995;
Littunen & Tohmo, 2003). Tarkastelusta rajat-
tiin käytännön syistä pois myös ne yritykset,
joilla oli vuonna 1995 tai 1999 ollut toimintaa
useammassa kuin yhdessä maakunnassa (vuon-

na 1999 voimassa ollut maakuntajako). Muu
yritys määriteltiin yritykseksi, jonka liikevaih-
to oli kasvanut vuodesta 1995 vuoteen 1999
alle 100 % ja jonka liikevaihto oli vuonna 1999
vähintään 500 000 mk. Myös tästä tarkastelus-
ta rajattiin pois ne yritykset, joilla oli vuonna
1995 tai vuonna 1999 ollut toimintaa useam-
massa kuin yhdessä maakunnassa.

2 Toimialarakenteen tarkastelu

2.1 Toimialojen keskittyminen

Seuraavassa tarkastellaan toimialoittaista kes-
kittymistä ja siinä tapahtuneita muutoksia vuo-
sina 1995–99 suhteellisen keskittymisindeksin
(Gini-kerroin) avulla. Tarkastelut suoritetaan
yritysten henkilöstön, viennin ja kasvuyritysten
henkilöstön perusteella. Tarkoituksena on ku-
vata aluerakenteita maakuntatasolla toimialoit-
tain ja tarkastella toimialoittaisen kasvun tasai-
suutta.

Henkilöstö

Voimakkaimmin keskittyneet toimialat henki-
löstön perusteella olivat 1990-luvun lopulla
kumi-, kulkuneuvo-, tekstiili-, kone- ja elekt-
roniikkateollisuus sekä muun valmistuksen toi-
miala. Näiden toimialojen henkilöstön keskit-
tyminen lisääntyi ajanjaksolla 1995–993. Tasai-
simmin teollisuustoimialoista henkilöstön pe-
rusteella oli 1990-luvun lopulla jakautunut öl-
jytuoteteollisuus.

2 Vientitilasto on Tilastokeskuksen julkaiseman teollisuu-
den ja rakentamisen tilaston mukainen, joten gini-kerroin-
ta laskettaessa koko maan kaikkien toimialojen viennin si-
jasta vertailukohtana käytetään koko maan teollisuuden ja
rakentamisen toimialojen viennin määrää.

3 Laskimme gini-kertoimet myös yritysten arvonlisäyksen
perusteella, jolloin toimialojen keskittymistendenssi oli sa-
mantyyppinen kuin henkilöstön perusteella tehdyissä tarkas-
teluissa. Arvonlisäyksen mukaisia tuloksia ei kuitenkaan
raportoida tässä artikkelissa.
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Vienti

Voimakkaimmin keskittynyt toimiala viennin
perusteella ajanjaksolla 1995–99 oli elekt-
roniikka-, kulkuneuvo- ja elintarviketeollisuus.

Näiden jälkeen voimakkaimmin keskittyneet
toimialat viennin perusteella olivat paperi-,
kumi-, mineraalituote-, metalli- ja koneteolli-
suus. Kuviosta 2 voidaan havaita, että elekt-
roniikka-, kumi- ja erityisesti kemianteollisuu-

Kuvio 1. Gini-kerroin toimialoittain4 vuosina 1995 ja 1999 henkilöstön perusteella.

4 DA = Elintarviketeollisuus, DB = Tekstiilien ja vaattei-
den valmistus, DC = Nahan ja nahkatuotteiden valmistus,
DD = Puutavaran ja puutuotteiden valmistus, DE = Mas-
san valmistus, kust. ja painaminen, DF = Koksin ja öljy-
tuotteiden valmistus, DG = Kemikaalien ja kemiallisten

Kuvio 2. Gini-kerroin toimialoittain4 vuosina 1995 ja 1999 viennin perusteella.

tuotteiden valmistus, DH = Kumi- ja muovituotteiden val-
mistus, DI = Ei-metallisten mineraalituotteiden valmistus,
DJ = Metalliteollisuus, DK = Koneiden ja laitteiden valmis-
tus, DL = Sähköteknisten tuotteiden valmistus, DM = Kul-
kuneuvojen valmistus, DN = Muu valmistus.



427

T i m o  T o h m o  j a  H a n n u  L i t t u n e n

den viennin keskittyminen on voimistunut vuo-
desta 1995 vuoteen 1999. Tasaisimmin teolli-
suustoimialoista viennin perusteella oli 1990-
luvun lopulla jakautunut öljytuote- ja nahka-
teollisuuden vienti.

Toimialojen kasvu eri maakunnissa

Useimmissa maakunnissa kasvualoina oli yksi
tai useampi teollisuuden alatoimiala (taulukko
1). Teollisuuden kasvualoja oli vuonna 1999
vähiten Uudellamaalla, Itä-Uudellamaalla, Ky-
menlaaksossa, Kainuussa ja Pohjois-Karjalassa.
Uusimaa on hallintokeskus, yritysten pääkont-
torien sijoittumispaikka sekä ulkomaankaupan
solmukohta, mikä luo oman palveluvaltaisen
elinkeinorakenteen. Siksi teollisuuden kasvu-
aloja Uudellamaalla oli vähän. Itä-Uudella-
maalla, Kymenlaaksossa ja Kainuussa yritys-
kenttää hallitsevat suuryritykset (paperi- ja ke-
mianteollisuus sekä valtionyhtiöt) ja kasvualat
painottuvat palveluihin. Palvelujen alatoimi-
aloista esim. matkailu tai yhteiskunnalliset ja
henkilökohtaiset palvelut ovat näiden maakun-
tien kasvualoja (taulukko 1).

Eniten teollisuuden kasvualoja oli Varsi-
nais-Suomessa, Pirkanmaalla, Etelä-Savossa,
Pohjanmaalla, Keski-Pohjanmaalla, Etelä-Poh-
janmaalla ja Lapissa (taulukko 1).  Etelä-  ja
Keski-Pohjanmaan maakuntia voidaan pitää
pienyritysvaltaisina maakuntina, joissa on run-
saasti teollisuuskeskittymiä. Varsinais-Suomes-
sa on merkittäviä  teollisuusaloja  ja  Pirkan-
maalla  ja Pohjanmaalla  on runsaasti  teolli-
suutta. Yllättävimmät maakunnat teollisuuden
kasvualojen suhteen ovat Lappi ja Etelä-Savo,
joille tunnusomaista on suuryritysvaltaisuus ja
isot valtionyhtiöt. Teollisuuden alatoimialat
ovat kuitenkin kasvaneet voimakkaasti ja esi-
merkiksi Lapin elinkeinoelämä on muuttunut

Taulukko 1. Maakuntien kasvualat 1999 henkilöstön
perusteella (ks. Littunen & Tohmo, 2002).

Maakunta Kasvualat

Uusimaa DE, DL, I, K, M
Itä-Uusimaa DA, F, H
Varsinais-Suomi DA, DG, DH, DJ, DK, DL,

DM
Satakunta DB, DE, DH, DK
Kanta-Häme DA, DB, DD, DI, F, O
Pirkanmaa DA, DB, DD, DJ, DM, DN
Päijät-Häme DD, DH, DK, DN
Kymenlaakso B, DD, DE, O
Etelä-Karjala C, DA, DI, DJ
Etelä-Savo A, DD, DH, DI, DJ, DK,

DM
Pohjois-Savo A, C, DB, DD, DJ, DN
Pohjois-Karjala A, C, DJ, F, H, N
Keski-Suomi DC, DI, DJ, DL
Etelä-Pohjanmaa DB, DD, DI, DJ, DN
Pohjanmaa A, DB, DD, DH, DJ, DL,

DM
Keski-Pohjanmaa DB, DC, DD, DI, DJ, DM
Pohjois-Pohjanmaa C, DD, DJ, DK, DL
Kainuu A, DA, F, H, M, N, O
Lappi C, DB, DD, DH, DI, DL, E,

F, H, O

A = Maa-, riista- ja metsätalous, B = Kalatalous, C =
Mineraalien kaivu, DA = Elintarviketeollisuus, DB =
Tekstiilien ja vaatteiden valmistus, DC = Nahan ja
nahkatuotteiden valmistus, DD = Puutavaran ja puu-
tuotteiden valmistus, DE = Massan valmistus, kust.
ja painaminen, DF = Koksin ja öljytuotteiden valmis-
tus, DG = Kemikaalien ja kemiallisten tuotteiden
valmistus, DH = Kumi- ja muovituotteiden valmis-
tus, DI = Ei-metallisten mineraalituotteiden valmis-
tus, DJ = Metalliteollisuus, DK = Koneiden ja lait-
teiden valmistus, DL = Sähköteknisten tuotteiden
valmistus, DM = Kulkuneuvojen valmistus, DN =
Muu valmistus, E = Sähkö-, kaasu- ja vesihuolto, F =
Rakentaminen, G = Tukku- ja vähittäiskauppa, H =
Majoitus- ja ravitsemistoiminta, I = Kuljetus, varas-
tointi ja tietoliikenne, J = Rahoitustoiminta, K =
Kiinteistö-, vuokraus- ja tutkimuspalvelut, L = Jul-
kinen hallinto ja maanpuolustus, M = Koulutus, N =
Terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelut, O = Muut yh-
teiskunnalliset ja henkilökohtaiset palvelut.
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viime vuosikymmeninä voimakkaasti (tauluk-
ko 1).

Markkinoiden kasvua on yleensä pidetty
keskittymistä vähentävänä tekijänä, mikä pe-
rustuu siihen, että toimialalla toimivien suurim-
pien yritysten kasvu ei ehkä tapahdu yhtä ri-
peästi kuin markkinoiden laajentuminen.
Markkinoille pääsyn esteet ovat tällöin mata-
lammat ja markkinoilla on tilaa uusille yrityk-
sille ja pienemmillä yrityksillä on lamaa suu-
remmat mahdollisuudet laajentaa tuotantoaan.
Markkinoiden kasvun voidaan ajatella myös
merkitsevän joidenkin toimialojen tuotannon
laajenemista tasaisemmin eri puolille Suomea.

Kuviosta 3 voidaan havaita, että voimak-
kaimmin keskittyneet kasvutoimialat henkilös-
tön perusteella olivat vuonna 1999 nahka-, pa-
peri-, kemian-, kumi-, elektroniikka- ja kulku-
neuvoteollisuus. Yleisesti ajatellaan, että esi-
merkiksi elektroniikkateollisuuden tuotantovä-
lineet ovat melko helposti siirreltävissä maa-
kunnasta toiseen. Gini-kertoimen perusteella
ainakaan toimialan kasvu ei ollut alueellisesti
kovin tasaista.

Kumi-, elektroniikka- ja kulkuneuvoteollisuu-
den kasvun keskittyminen näkyi henkilöstön ja
viennin keskittymisen voimistumisena. Ke-
mianteollisuuden kasvun keskittyminen heijas-
tui vientiin, sillä kemianteollisuuden viennin
erikoistuminen oli voimistunut vuodesta 1995
vuoteen 1999.

3 Päätelmät

Talousneuvoston (2000) mukaan Suomen ta-
louden kehitystä on 1990-luvun puolivälistä
lähtien leimannut korkean teknologian kasva-
va painoarvo ja tuotannon keskittyminen. Ha-
vainto tuotannon keskittävästä kehityksestä saa
tukea Tohmon ja Littusen tutkimuksesta
(2002), minkä perusteella vain kolmen maakun-
nan (Pohjois-Savo, Pohjanmaa ja Keski-Pohjan-
maa) henkilöstörakenne ei erikoistunut vuosien
1995–1999 välisenä aikana. Myös Niiranen
(1999, 2000) on tutkimuksissaan havainnut
maakuntien toimialarakenteen erikoistumis-
trendin. Siten kehitys on 1990-luvulla johtanut
voimakkaammin erikoistuneisiin alueisiin.

Kuvio 3. Gini-kerroin toimialoittain4 vuonna 1999 kasvuyritysten henkilöstön perusteella.
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Tässä tutkimuksessa keskittymistä tarkasteltiin
markkinoiden keskittymisenä yksittäisten toi-
mialojen näkökulmasta. Tällaista keskittymisen
tarkastelua voidaan pitää tärkeänä siksi, että
keskittyminen on markkinoillepääsyn esteiden
ohella markkinarakenteen toinen merkittävä
osatekijä. Markkinarakenne puolestaan vaikut-
taa markkinoiden käyttäytymiseen ja suoritus-
kykyyn.

Henkilöstön perusteella tehtyjen tarkaste-
lujen perusteella voimakkaimmin erikoistunei-
den toimialojen keskittyminen lisääntyi vuosien
1995 ja 1999 välisenä aikana. Muutaman toi-
mialan keskittyminen lieveni vuosina 1995–
1999 henkilöstön perusteella tarkasteltuna.
Paperi- ja metalliteollisuudessa keskittyminen
lieveni eniten. Vientitoiminnan keskittyminen
on voimistunut kemian- ja kumiteollisuudessa.

Markkinoiden kasvua on yleensä pidetty
keskittymistä vähentävänä tekijänä. Voimak-
kaimmin keskittyneet kasvutoimialat henkilös-
tön perusteella olivat vuonna 1999 nahka-, pa-
peri-, kemian-, kumi-, elektroniikka- ja kulku-
neuvoteollisuus. Siten kasvu ei ole ollut tasais-
ta, vaan se on usean toimialan tapauksessa joh-
tanut tiettyjen maakuntien kasvuyritysten hen-
kilöstön voimakkaaseen lisääntymiseen. Elekt-
roniikka-, kumi- ja kulkuneuvoteollisuuden
kasvun keskittyminen näkyy myös kyseisten
alojen henkilöstön tai viennin keskittymisen
voimistumisena vuodesta 1995 vuoteen 1999.
Kemianteollisuuden kasvun keskittyminen nä-
kyy puolestaan toimialan viennin keskittymisen
voimistumisena vuosina 1995–1999.

Toimialan elinkaaren vaihe ja keskittynei-
syys määrittävät keskeisesti toimialan dyna-
miikkaa ja toimialalle tulon esteet, mutta myös
yrityksen toiminnan ja kehityksen mahdollisuu-
det. Erityisesti toimialan kasvuvaiheessa liike-
toimintamahdollisuudet ovat laajimmillaan ja

toimialalle syntyy paljon uusia yrityksiä. Sen
sijaan toimialan voimakas keskittyminen voi li-
sätä uusien yritysten markkinoille tulon esteitä.

Tässä tutkimuksessa käytetty ginikerroin
sopii hyvin keskittymisen mittaamiseen erityi-
sesti koon (yritysten koko, tulojen suuruus)
mukaisissa tarkasteluissa. Mutta on kuitenkin
huomioitava, että käytetty mittari on luotu tu-
lonjaon tasaisuuden mittariksi, jolloin se ei ota
huomioon aluetieteessä tärkeää aluenäkökul-
maa. Toimialojen keskittymistarkasteluja kan-
nattaakin jatkossa testata ginikertoimilla, jot-
ka pohjautuvat esim. Balassa indeksiin (Krug-
man, 1991; Amiti, 1998), jolloin yritysten koon
mukaan myös aluenäkökulma tulee huomioi-
duksi.
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Jyväskylän yliopisto

Aluetaloustieteessä muuttoliikettä pidetään
usein mekanismina, jonka avulla työvoimare-
surssit liikkuvat alueiden välillä muuttaen
alueiden taloudellista ja väestöllistä tasapainoa.
Yhtäältä työvoiman siirtyminen matalan tuot-
tavuuden alueilta korkean tuottavuuden alueil-
le voi synnyttää talouskasvua. Toisaalta epäta-
sapainoinen muuttoliike voi heikentää alueen
toiminta- ja kilpailukykyä, tai maan kansainvä-
listä kilpailukykyä. Esimerkiksi työikäisen väes-
tön voimakas poismuutto heikentää alueen
kuntien talouksia, koska työelämän ulkopuo-
lella olevien ihmisten määrä suhteessa veron-
maksajiin kasvaa.

Muuttoliikettä on tutkittu teoreettisten ja
empiiristen mallien avulla sekä teollistuneissa
että kehitysmaissa. Pyrkimyksenä on ollut sel-
vittää muun muassa seuraavia kysymyksiä:

Minkälaiset ihmiset muuttavat? Miksi, milloin
ja minne he muuttavat? Mitkä ovat muuttoliik-
keen vaikutukset? Kuinka ihmisten muutto-
päätöksiin voidaan vaikuttaa?

Valtaosa muuttoliikettä käsittelevistä tutki-
muksista on ollut empiirisiä, joskin joukkoon
mahtuu myös useita teoreettisia tutkimuksia.
Tutkimuksia eivät ole tehneet ainoastaan ta-
loustieteilijät, vaan myös monien muiden tie-
teenalojen edustajat, kuten väestötieteilijät, so-
siologit ja maantieteilijät.

Empiirisissä tutkimuksissa käytettiin 1970-
luvun puoliväliin asti pääsääntöisesti makrota-
son aineistoja, joihin oli kerätty tyypillisesti
kunta- tai seutukuntatason tietoja. Sittemmin
mikroaineistoihin pohjautuvat tarkastelut ovat
yleistyneet voimakkaasti, koska mikroaineisto-
jen saatavuus on parantunut ja niiden tutkimi-
seen käytettävät ohjelmistot ja tutkimusmene-
telmät ovat kehittyneet merkittävästi.

Suomessa kuntien väliset muuttovirrat oli-
vat vähäisiä 1980-luvun ajan ja 1990-luvun alus-

1 Lectio praecursoria Jyväskylän yliopistossa 26. elokuuta
2003 väitöskirjan ”Studies on the Determinants of Migra-
tion and the Spatial Concentration of Labour” tarkastus-
tilaisuudessa.
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sa (kuvio 1). Tämän jälkeen muuttovilkkaus on
kasvanut. Muuttoliikkeen kiihtymiseen vaikut-
ti talouskasvun voimistuminen 1990-luvun puo-
livälissä. Suomen muuttoliike on seurannut
yleismaailmallista trendiä nopeutuen noususuh-
danteessa ja hidastuen laskusuhdanteessa. Tär-
keää muuttoliikkeen kannalta oli myös talous-
kasvun luonne. 1990-luvun alun syvän laman
jälkeen tuotanto ja työllisyys ovat kasvaneet eri-
tyisen voimakkaasti pääkaupunkiseudulla ja
muutamissa muissa suurissa keskuksissa.

Ei ole kovinkaan yllättävää, että viime vuo-
sikymmenen aikana muuttoliike Suomessa on
keskittänyt väestöä aikaisempaa nopeammin
muutamille vetovoimaisille keskusalueille. Sa-
manaikaisesti syrjäisemmät seudut ovat menet-
täneet merkittävän osan tuottavasta työvoimas-
ta nuorten ja ammattitaitoisten väestöryhmien
muuttaessa pois. Näin väestön keskittyminen
yhdessä väestön ikääntymisen kanssa on luo-
massa suomalaiselle yhteiskunnalle suuria haas-
teita.

Nopea väestön keskittyminen näkyy jo asunto-
markkinoiden ongelmina. Keskusalueilla uusien
asuntojen rakentaminen ja vanhojen korjaami-
nen eivät aina välttämättä ehdi seurata nopeaa
väestönkasvua. Viime aikoina myös soveltuvien
tonttien puute ja asuntojen korkea hintataso
keskusalueilla on ollut omiaan hillitsemään
muuttamista sinne riippumatta työpaikan si-
jainnista. Toisaalta taantuvilla, väestöään me-
nettävillä alueilla jää paljon asuntoja tyhjilleen.

Väitöskirjassani pyritään kuvaamaan ja se-
littämään Suomen muuttoliikettä yksinkertais-
ta aluejaottelua käyttäen (kuvio 2). Jaottelu luo-
kittelee Suomen 85 seutukuntaa keskusalueisiin
ja muihin alueisiin nettomuutto- ja väkilukuja
käyttäen. Seutukunta kuuluu keskusalueeksi,
mikäli se oli muuttovoitollinen ja siellä asui yli
50 000 henkilöä vuonna 1995. Näin saadaan
jako yhdeksään keskusseutukuntaan: Helsinki,
Porvoo, Salo, Tampere, Turku, Vaasa, Jyväsky-
lä, Kuopio ja Oulu. Keskusalueiden ulkopuo-
lelle jää 76 muuta, syrjäisempää seutukuntaa.

Kuvio 1. Lähtömuutto kuntien välillä, 1980–2000.
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Kun tarkastellaan väestökehitystä keskusalueil-
la ja muilla alueilla vuosien 1980 ja 2000 välil-
lä (taulukko 1) nähdään, että Suomen väkilu-
ku kasvoi tuolloin noin 8 prosenttia (noin 393
tuhatta henkilöä). Väestönkasvu ei kuitenkaan
jakautunut tasaisesti. Samaan aikaan kun kes-
kusten väkiluku kasvoi yli 23 prosenttia (noin
456 tuhatta henkilöä), muiden alueiden väki-
luku supistui yli 2 prosenttia (noin 62 tuhatta
henkilöä).

Alueen väkiluvun ja demografisen kehityssuun-
nan määräävät maan sisäinen muuttoliike, syn-
tyvyys, kuolleisuus ja siirtolaisuus (kuvio 3).
Viime vuosikymmeninä keskusalueilla syntynei-
den määrä on ollut huomattavasti kuolleiden
määrää suurempaa. Sen sijaan muilla syrjäisem-
millä alueilla syntyneiden määrä on ollut 1990-
luvun alusta lähtien selvässä laskussa. Viime
vuosina näillä alueilla on kuollut selvästi enem-
män ihmisiä kuin on syntynyt. Nettosiirtolai-
suus on ollut molemmilla alueilla vähäistä.

Luonnollisen väestönkasvun lisäksi maan
sisäisellä muuttoliikkeellä on ollut merkittävä
vaikutus alueiden työikäisen väestön määrään
ja sen koostumukseen viime vuosikymmeninä.
Erityisen voimakasta keskusalueille muutto on
ollut vuodesta 1994 lähtien. Esimerkiksi vuon-
na 2000 keskusalueiden muuttovoitto oli yli 15
tuhatta henkilöä.

Tarkemman kuvan väestörakenteen alueel-
lisesta kehityksestä antavat huoltosuhteita ku-
vaavat tunnusluvut (taulukko 2). Esimerkiksi
väestöllinen huoltosuhde, eli alle 15- ja yli 65-
vuotiaiden suhde työikäisiin, on heikentynyt
väestön ikääntymisen vuoksi molemmilla
alueilla viime vuosikymmeninä.

Huollettavien ikärakenne vaikuttaa myös
ratkaisevasti kuntien tulevaisuuden näkymiin.
Mikäli huollettavista suurin osa on lapsia, huol-
tosuhteen voi odottaa paranevan tulevaisuu-
dessa, kun he vanhenevat työikäisiksi. Viime
vuosikymmeninä sekä keskus- että muilla
alueilla lasten määrä suhteessa työikäisiin on

Taulukko 1. Väkiluvut alueittain, 1980–2000.

Vuosi 1980 Vuosi 2000 Muutos 1980–2000 (%)

Keskusalueet 1 948 689 2 404 210 455 521 (23.4)
Muut alueet 2 839 089 2 776 971 –62 118 (–2.2)
Koko Suomi 4 787 778 5 181 181 393 403 –(8.2)

Kuvio 2. Aluejako keskusalueisiin ja muihin alueisiin.
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kuitenkin laskenut. Erityisen huolestuttavaa on
se, että väestö on ikääntynyt keskusalueita sel-
keästi nopeammin syrjäisemmillä alueilla. Vuo-
sien 1980 ja 2000 välisenä aikana vanhushuol-
tosuhde – yli 65-vuotiaiden henkilöiden suhde
työikäisiin – on heikentynyt keskusalueilla noin
13 prosenttia, kun taas muilla alueilla se on
heikentynyt lähes 36 prosenttia.

Hyvin tärkeää alueen kehityksen kannalta on
myös se, miten suuri osa alueen väestöstä ei ole
työssäkäyviä eli mikä on taloudellinen huolto-
suhde. Taloudellinen huoltosuhde on merkit-
tävä alueellinen mittari, sillä sen heikkenemi-
nen on omiaan vähentämään kuntien veroker-
tymiä ja siten hyvinvointipalveluiden ylläpitoa.
Myös taloudellinen huoltosuhde on heikenty-
nyt viime vuosikymmeninä syrjäisemmillä alu-
eilla keskuksia huomattavasti nopeammin.
Vuosien 1980 ja 2000 välisenä aikana taloudel-
linen huoltosuhde heikkeni noin 7 prosenttia
keskusalueilla ja noin 26 prosenttia muilla
alueilla.

Väitöskirjassani on tutkittu ihmisten muut-
topäätöksen syntymistä painottuen erityisesti
työvoiman alueellisen keskittymisen problema-
tiikkaan. Tutkimuksissa on käytetty pääsään-
töisesti suomalaista pitkittäisaineistoa 1990-lu-
vun puolivälistä. Mikroekonometristen mene-

Taulukko 2. Huoltosuhteiden muutokset, 1980–2000
(prosenttia).

Keskus- Muut
alueet alueet

Väestöllinen huoltosuhde 13.5 % 14.8 %
Nuorisohuoltosuhde –2.5 % –1.4 %
Vanhushuoltosuhde 13.3 % 35.8 %
Taloudellinen huoltosuhde 16.7 % 25.7 %

Huoltosuhde kuvaa huollettavien suhdetta huolta-
jiin.

Kuvio 3. Alueelliset väestövirrat.
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telmien avulla on pyritty tulosten luotettavuu-
teen ja tarkkuuteen. Vaikka empiiriset tutki-
mukseni selittävät muuttokäyttäytymistä ja
väestön keskittymistä useasta näkökulmasta,
yksinkertaisimmillaan tutkimus pyrkii vastaa-
maan joko kysymykseen ”mikä on tietyt omi-
naispiirteet omaavan henkilön todennäköisyys
muuttaa?” tai ”mikä on henkilön todennäköi-
syys muuttaa keskusalueelle?”

Työn teoreettisena lähtökohtana on inhi-
millisen pääoman teoria, jonka mukaan kukin
yksilö pyrkii maksimoimaan inhimilliseen pää-
omavarantoon perustuvaa nettohyötyään, kun
hän päättää muuttaa tai pysyä asuinpaikka-
kunnallaan. Inhimillisellä pääomalla tarkoite-
taan tässä yhteydessä muun muassa koulutuk-
sen, työn ja kokemuksen tuottamaa varanto-
suuretta. Lisäksi muuttopäätökseen vaikuttavia
tekijöitä ovat muun muassa henkilön ikä, odo-
tettavissa oleva tulonmuodostus, perheasema
sekä alueiden työllisyystilanteet ja elinkeinora-
kenteet.

Inhimillisen pääoman arvo riippuu sen
käyttömahdollisuuksista. Ihmisen on järkevin-
tä muuttaa alueelle, jossa hänen koulutuksel-
leen ja erikoistuneelle tietotaidolleen on eniten
kysyntää. Tämä osaltaan selittää sitä, miksi kor-
keasti koulutettu väestönosa on viime vuosina
pyrkinyt keskittymään kasvaville keskusalueil-
le. Päätelmän vahvistavat tulokset, jotka osoit-
tavat, että muuttoliike on valikoivaa koulutuk-
sen suhteen. Korkeasti koulutetut ovat her-
kempiä muuttamaan kaupunkialueille, jotka
tarjoavat paremmat työllistymismahdollisuudet
sekä runsaasti vaihtoehtoja itsensä kehittämi-
seen ja vapaa-ajan harrastuksiin.

Väitöskirjassani on tutkittu työmarkkinoil-
la suoriutumisen vaikutusta muuttamisalttiu-
teen. Palkkatietoihin perustuvaa suoriutumis-
ta tarkastellaan suhteessa vertailuryhmään,

joka on muodostettu muun muassa henkilön
iän, koulutuksen ja työkokemuksen perusteel-
la. Tulosten mukaan työmarkkinoilla suoriutu-
minen ei vaikuta henkilön muuttoalttiuteen
paitsi syrjäseudulla asuvien naisten tapaukses-
sa. Keskimääräistä heikommin suoriutuminen
näyttäisi kasvattavan heidän muuttoalttiuttaan.
Varsinaisella muuttoa edeltäneellä tulotasolla
ei kuitenkaan näyttäisi olevan vaikutusta muut-
toalttiuteen.

Vaikka syrjäisemmät alueet menettävät kor-
keasti koulutettua väestöään, muuttaneiden
työmarkkinoilla suoriutuminen ei ole erityisen
korkeaa suhteessa muihin vastaavat ominaisuu-
det omaaviin henkilöihin. On kuitenkin hyvä
muistaa, että muuttaminen voi parantaa mer-
kittävästi henkilön asemaa työmarkkinoilla,
mikäli kohdealueen työmarkkina- ja elinkeino-
rakenne ovat lähtöaluetta suotuisampia.

Tulosten perusteella myös odotettavissa
olevilla tuloilla on vaikutusta henkilön muut-
toalttiuteen, vaikkakin niiden vaikutus näyttäisi
olevan verraten pieni suhteessa muun muassa
henkilön iän ja koulutuksen vaikutukseen. Tut-
kimuksessa havaitaan, että tulopoliittisilla toi-
menpiteillä voidaan vaikuttaa syrjäseudulla
asuvan henkilön muuttokäyttäytymiseen esi-
merkiksi kasvattamalla henkilön odotettavissa
olevaa palkkaa, joskin tulopoliittisten toimen-
piteiden kustannukset voivat olla hyvin korkeat
suhteessa niiden vaikuttavuuteen. Sen vuoksi
mahdollinen toimenpide on tärkeä kohdentaa
harkiten, esimerkiksi nuoriin, jotta toimenpi-
teen kustannustehokkuus kasvaisi.

Taloudellisia ja yhteiskunnallisia ilmiöitä
kuvaamaan käytetyt selitysmallit ovat aina yk-
sinkertaistuksia todellisuudesta. Kaikkia yksi-
lön päätökseen vaikuttavia tekijöitä emme voi
tuntea emmekä pystyä mallintamaan. Sen
vuoksi myös muuttoliikkeen mallintamiseen
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liittyy aina havaitsemattomia epävarmuusteki-
jöitä. Epävarmuustekijät on tärkeää tiedostaa
ja kontrolloida niiden vaikutukset mahdolli-

simman hyvin, jotta tutkimustulokset olisivat
luotettavia. 
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Väitöskirja muuttoliikkeestä
ja työvoiman alueellisesta
keskittymisestä

Brigitte S. Waldorf
Professori

Arizonan yliopisto

Mika Haapasen väitöskirjassa tarkastellaan
alueellista muuttoliikettä Suomessa 1990-luvun
ensimmäisellä puoliskolla. Haapanen pyrkii
vastaamaan mikroaineiston avulla kysymyksiin:
kuka muuttaa, mitkä tekijät vaikuttavat muut-
topäätökseen ja minne ihmiset muuttavat.
Alueellisilla työmarkkinoilla on merkittävä roo-
li muuttopäätöksen syntymisessä. Täten Haa-
pasen päätös keskittyä työmarkkinatekijöihin ja
odotettavissa oleviin palkkoihin on valittu hy-
vin. Erityisesti päätöksen avulla on mahdollis-
ta arvioida tulopoliittisia toimenpiteitä, joilla
pyritään vaikuttamaan alueelliseen väestöja-
kaumaan Suomessa.

Haapasen väitöskirja koostuu johdantolu-
vusta (luku 1) ja viidestä erillisestä Suomen työ-
voiman muuttoa käsittelevästä tutkimuksesta
(luvut 2–6). Kukin luku on kuitenkin teoreet-
tisesti, menetelmällisesti ja empiirisesti hyvin
toisiinsa nivoutunut.

Johdanto muodostaa erinomaisen synteesin
tutkimuksista. Se alkaa hyvin hyödyllisellä ku-
vailevalla osiolla alueellisesta väestöjakaumas-
ta Suomessa, jossa tärkeätä keskusalue – syrjä-

seutu -jaottelua käyttäen havainnollistetaan
muuttoliikkeen roolia aluekehityksessä parin
viime vuosikymmenen aikana. Ensimmäinen
luku sisältää myös lyhyen, mutta kuitenkin riit-
tävän katsauksen aikaisempiin mikrotason
muuttoliiketutkimuksiin. Ennen kaikkea joh-
danto kokoaa ja linkittää tutkimuspaperit: tut-
kimuskysymykset on selkeästi esitetty, päätu-
lokset on poimittu esille ja tutkimuksessa käy-
tettyjä innovatiivisia menetelmiä on erityisesti
painotettu.

Tutkimuksen teoreettinen lähtökohta, jo-
hon ihmisen päätöksenteko oletetaan pohjau-
tuvan, on hyödyn maksimoiminen. Ihminen
valitsee vaihtoehdon, joka antaa suurimman
hyödyn (äärellisten) valintamahdollisuuksien
joukosta. Hyötytasoon vaikuttavat päätöksen-
tekijän ja vaihtoehtojen ominaisuudet. Vaikka
väitöskirjatutkimus ei yritä kriittisesti arvioida
valittua lähtökohtaa suhteessa muihin kilpaile-
viin päätöksenteon teorioihin, tutkimus kes-
kustelee kriittisesti muuttoliikkeeseen ja hyö-
tyfunktioon vaikuttavista tekijöistä.

Väitöskirjatutkimus käyttää viimeaikaisim-
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pia menetelmiä, jotka ulottuvat huomattavasti
pidemmälle kuin tavalliset logit-mallit, joita on
tyypillisesti käytetty muuttoliikekirjallisuudes-
sa. Haapanen kiinnittää erityistä huomiota ha-
vaitsemattomien tekijöiden mallintamiseen.
Hänen tapansa tutkia satunnaisvaihtelua ihmis-
ten hyötyfunktioissa on hyvin mielenkiintoi-
nen: satunnaisparametrisen logit-mallin sovel-
taminen muuttoliikkeen tutkimiseen on uutta
kirjallisuudessa.

Empiirinen analyysi pohjautuu ainutlaatui-
seen ja rikkaaseen aineistoon, johon on yhdis-
tetty pitkittäistietoja suomalaisista väestö- ja
työmarkkinarekistereistä. Usein muuttoliike-
tutkimuksia hankaloittaa pätevän aineiston
puuttuminen, kuten lähtöalueen, kohdealueen
tai henkilötietojen vaillinaisuus. Vaikka Haa-
pasen aineisto antaa hyvät lähtökohdat empii-
riselle analyysille, aineisto ei luonnollisestikaan
ole täydellinen. Arvostan sitä, että Haapanen
osoittaa kriittisesti aineistoon liittyvät ongelmat
ja on varovainen esitellessään tutkimustuloksia.

Kokonaisuudessaan väitöskirjan tutkimuk-
set tarjoavat runsaasti empiirisiä tuloksia. Tu-
lokset herättänevät mielenkiintoa muuttoliike-
tutkijoiden keskuudessa, mutta ne ovat myös
tärkeitä yhteiskuntasuunnittelijoille ja poliitti-
sille päättäjille Suomessa. Osa tuloksista on
hyvin linjassa teoreettisten mallien ja/tai aikai-
sempien empiiristen tulosten kanssa. Osa tu-
loksista on taas aika yllättäviä ja tarvitsevat li-
sävahvistusta tulevilta empiirisiltä tutkimuksil-
ta. Esimerkiksi olisi mielenkiintoista tutkia pä-
teekö muuttoalttiuden ja työmarkkinoilla suo-
riutumiseen liittyvät tulokset myös eri aikape-
riodeilla ja eri maissa (luku 2).

Luvussa 3 Haapanen päättelee syrjäseudul-
la asuvien nuorten aikuisten muuttokäyttäyty-
misestä Suomessa seuraavaa. Ensinnäkin odo-
tettavissa oleva ansiotason nousu syrjäseudul-

la kasvattaa heidän todennäköisyyttään pysyä
syrjäseudulla. Toiseksi muuttajien kohdalla
odotettavissa oleva ansiotason nousu syrjäseu-
dulla kasvattaa heidän todennäköisyyttään
muuttaa toiselle alueelle syrjäseudulla sen si-
jaan, että se kasvattaisi heidän todennäköisyyt-
tään muuttaa keskusalueelle. Nämä päätelmät
voivat olla hyödyllisiä, mikäli suunnitellaan toi-
menpiteitä, joilla pyritään vähentämään väes-
tön muuttamista keskusalueille.

Luvun 4 tulosten mukaan korkeasti koulu-
tetut muuttajat ovat vielä herkempiä suuntaa-
maan kaupunkialueille kuin vähemmän koulu-
tetut. Seuraukset voivat olla mahdollisesti epä-
suotuisia, sillä tämä ei merkitse ainoastaan
väestön alueellista keskittymistä, vaan myös
vielä voimakkaampaa inhimillisen pääoman
alueellista keskittymistä.

Luvussa 6 arvioidaan tulopoliittisten toi-
menpiteiden vaikutuksia muuttopäätökseen.
Haapanen spesifioi ja estimoi satunnaispara-
metrisen logit-mallin, jossa odotettavissa ole-
valla nettotulolla on keskeinen rooli. Hän si-
muloi estimointituloksia käyttäen tulopoliittis-
ten toimenpiteiden vaikutuksia muuttokäyttäy-
tymiseen. Tulosten mukaan odotettavissa ole-
va nettotulo vaikuttaa merkitsevästi muutto-
päätökseen, mutta vaikutus on (potentiaalises-
ti) liian pieni suhteessa kustannuksiin. Nämä
simuloinnit demonstroivat hyvin tutkimuksen
sovellettavuutta ja merkitystä poliittisille ja
alueellisille päättäjille.

Haapasen väitöskirja tarjoaa hyvän ja kiin-
teän pohjan pitkän aikavälin tutkimushankkeil-
le, jotka pyrkivät selvittämään uusia tutkimat-
tomia kysymyksiä. Esimerkiksi ovatko tutki-
mustulokset yleistettävissä eli pätevätkö ne
myös eri aikaperiodeilla ja muissa maissa?
Ymmärtäisimmekö paremmin muuttoliikettä
käyttämällä eksplisiittisemmin aineiston pitkit-
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täisluonnetta? Ja varsin tärkeätä olisi myös tie-
tää, mitkä ovat tulopoliittisten toimenpiteiden
aggregaattitason ja pitkän aikavälin vaikutuk-
set? Väitöskirjassaan Haapanen on osoittanut,
että hänellä on taito laatia ja toteuttaa menes-
tyksekkäästi pitkän aikavälin tutkimussuunni-
telma.

Väitöskirjassa tutkitaan menestyksekkäästi
väestön uudelleenjakautumista analysoimalla
alueellista muuttoliikettä selittäviä tekijöitä.
Väitöskirja tuottaa hyvän kontribuution laajaan
muuttoliikettä käsittelevään kirjallisuuteen ja
erityisesti Suomen alueiden demograafistalou-

dellista kehitystä tutkivaan kirjallisuuteen. Tut-
kimus on siten merkittävä akateemiselle yhtei-
sölle, suunnittelijoille ja päättäjille.

Väitöskirja on vankasti sidoksissa muutto-
liikekirjallisuuteen ja käyttää hyödynmaksi-
mointiin perustuvia muuttoliiketeorioita. Väi-
töskirjan erityinen vahvuus on sen sofistikoi-
tunut kyky käyttää huolellisesti hyvin kehitty-
neitä menetelmiä suomalaisen mikroaineiston
tutkimiseen. Tutkimuksen korkeasta tasosta
kertoo se, että osa luvuista on jo julkaistu ja on
arvioitavana hyvissä kansainvälissä aikakauskir-
joissa.
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Työttömyysvakuutuksen
rahoituksesta1

Marja-Liisa Halko
VTT, tutkija

Helsingin yliopisto, RAKA

Työttömyysvakuutuksen perimmäinen tarkoi-
tus on vakuuttaa riskiä kaihtavat työntekijät tu-
levien tuloheilahteluiden varalta. Työttömyys-
vakuutuksen rahoitusjärjestelmän valinnalla on
kuitenkin vaikutuksia talouden toimivuuteen
sekä työttömyyden tasoon. Yleistä ja pakollis-
ta työttömyysvakuutusta perustellaan yleensä
kahdenlaisilla argumenteilla. Ensiksi, julkisen
vallan väliintuloa tarvitaan, koska vakuutuk-
senottajien haitallinen valikoituminen heiken-
tää yksityisen sektorin kiinnostusta tarjota työt-
tömyysvakuutusta. Haitallinen valikoituminen
johtuu siitä, että työntekijän työttömyysriski on
ainoastaan vakuutuksenottajan tiedossa. Täl-
löin juuri ne työntekijät, joiden työttömyysris-
ki on suuri, olisivat todennäköisimpiä vakuu-
tuksenottajia. Toiseksi, julkisen vallan väliintu-
loa tarvitaan, koska työntekijät ovat lyhytnäköi-
siä; työntekijät eivät vapaaehtoisesti säästä ja
vakuuta itseään tulevien tuloheilahteluiden va-
ralta. Toisaalta vaikka työntekijä ei olisikaan
lyhytnäköinen, tulojen tasaaminen saattaa olla

vaikeaa myös erilaisten työntekijän kohtaamien
rahoitusrajoitteiden vuoksi.

Väitöskirjatutkimukseni perustuu kahteen
Suomen työmarkkinoihin liittyvään havain-
toon. Suomessa sekä työntekijöiden järjestäy-
tymisaste että keskitettyjen palkkaratkaisujen
kattavuus ovat Euroopan korkeimpia. Molem-
pia käsitteitä käytetään mittaamaan ammatti-
liittojen vaikutusvaltaa; järjestäytymisaste il-
moittaa kuinka suuri osuus työntekijöistä kuu-
luu ammattiliittoihin ja kattavuus kuinka suur-
ta osuutta työntekijöistä keskitetyt palkkarat-
kaisut koskevat. Vuonna 1994 järjestäytymis-
aste oli Suomessa 81 prosenttia ja kattavuus 95
prosenttia. Tuolloin ainoastaan Ruotsissa jär-
jestäytymisaste oli korkeampi, 91 prosenttia.
Toiseksi Suomi kuuluu niihin muutamaan Eu-
roopan maahan, jossa työttömyysvakuutus on,
vaikkakin valtion vahvasti tukema, kuitenkin
osittain vapaaehtoinen. Työntekijät voivat va-
lita, kuuluvatko työttömyyskassaan ja maksa-
vatko vakuutusmaksua, tai kassan jäsenmak-
sua, vai eivät. Ansiosidonnaista työttömyyskor-
vausta maksetaan ainoastaan työttömille kasso-
jen jäsenille, kun taas muille työttömille mak-
setaan ainoastaan peruspäivärahaa. Suurin osa

1 Lectio praecursoria Helsingin yliopistossa 12. kesäkuuta
2003 väitöskirjan ”Essays on Financing of Unemployment
Insurance” tarkastustilaisuudessa.
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työttömyyskassoista on myös sidoksissa vastaa-
vaan ammattiliittoon. Ansiosidonnaiset työttö-
myyskorvaukset, eli vapaaehtoinen osa järjes-
telmää, rahoitetaan työttömyysvakuutusmak-
suilla, verovaroilla ja kassojen jäsenmaksuilla,
ja peruspäivärahat, eli pakollinen osa järjestel-
mää, ainoastaan työttömyysvakuutusmaksuilla
ja verovaroilla. Useimmissa EU-maissa, kuten
esimerkiksi Ranskassa ja Saksassa, työttömyys-
vakuutus on pakollinen ja rahoitetaan pää-
asiassa työntekijöiden ja työnantajien vakuutus-
maksuilla. Ruotsin ja Tanskan työttömyysva-
kuutusjärjestelmissä on samoja piirteitä kuin
Suomen järjestelmässä.

Edellä mainitut kaksi Suomen työmarkki-
noiden ominaispiirrettä muodostavat tutki-
mukseni taustalla olevan institutionaalisen ke-
hyksen. Väitöskirjassani tutkin, miten muutok-
set työttömyysvakuutuksen rahoitusjärjestel-
mässä vaikuttavat palkkatasoon ja työllisyyteen
taloudessa, jossa työmarkkinat ovat järjestäyty-
neet ja ammattiliitot rahoittavat osan työttö-
mien jäsentensä työttömyyskorvauksista.

Suomen työttömyysturvan rahoitusjärjestel-
mä uudistettiin 90-luvun puolivälissä, vuosi-
kymmenen alun laman jälkeen. Laman aikana
työttömyys nousi vuoden 1990 kolmesta pro-
sentista vuoden 1994 alun melkein kahteen-
kymmeneen prosenttiin. Työttömyyden nopea
nousu johti myös työttömyysmenojen rajuun
kasvuun. Pääosan menojen kasvusta rahoitti
valtio, mutta osa rahoituksesta saatiin nosta-
malla sekä työntekijöiden että työnantajien
työttömyysvakuutusmaksuja. Maksujen nousu
korotti työvoimakustannuksia ja laski työnte-
kijöiden käytettävissä olevia tuloja, mikä osal-
taan pahensi taloudellista tilannetta. Odotta-
maton muutos työttömyysmenoissa aiheutti
odottamattoman kasvun julkisissa menoissa ja
tarpeen rahoitusjärjestelmän uudistamiseen.

Rahoitusuudistus astui voimaan vuoden 1999
alussa. Uudistuksella oli kaksi päätavoitetta.
Ensinnäkin haluttiin vakiinnuttaa työttömyys-
turvan ja siihen liittyvien menojen rahoitus, jot-
ta rahoittajien olisi helpompi ennakoida työt-
tömyysmenojensa kehitys. Toisaalta rahoitus-
järjestelmää haluttiin kehittää siten, että työt-
tömyysvakuutusmaksujen ja täten myös työvoi-
makustannusten suhdanteiden vastainen vaih-
telu vähenisi. Laki työttömyyskorvausten ra-
hoituksesta sisältää myös osion, jossa käsitel-
lään puskurirahastojen keräämistä. Puskurira-
hastot ovat yksi tapa varautua taloudellisiin
häiriöihin ja  työttömyysmenojen  heilahtelui-
hin. Puskurirahastointi perustuu seuraavaan
ideaan: korkeasuhdanteen aikana työttömyys-
vakuutusmaksujen taso pidetään korkealla, jol-
loin työttömyysvakuutusrahastoon kertyy yli-
jäämää, puskuri, joka voidaan laskusuhdan-
teessa käyttää kohonneiden työttömyysmeno-
jen maksamiseen ilman, että syntyy painetta va-
kuutusmaksujen nostoon. Puskurirahastoinnin
avulla haluttiin tasoittaa työttömyysvakuutus-
maksujen ja työvoimakustannusten heilahtelua
ja täten stabiloida taloutta.

Yksi väitöskirjatyöni tavoitteista oli testata
uudistuksen yhteydessä esitettyjä väitteitä. Ha-
lusin esimerkiksi selvittää pitävätkö puskurira-
hastointia puoltavat väitteet paikkansa; missä
olosuhteissa puskurirahastointi vähentää työ-
voimakustannusten ja työllisyyden heilahteluja.

Väitöskirjani ensimmäinen essee muodos-
taa eräänlaisen taustatutkimuksen kahdelle
seuraavalle esseelle. Perinteisissä ammattiliitto-
malleissa yleensä oletetaan, että valtio maksaa
liiton työttömien jäsenten työttömyyskorvauk-
set ja rahoittaa työttömyysmenonsa yleisillä ve-
rotuloilla. Lisäksi oletetaan, että yksittäisen lii-
ton palkkapäätökset eivät vaikuta yleiseen ve-
rotasoon. Perinteisissä ammattiliittomalleissa ei
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liiton palkkapäätösten ja työttömyyden kustan-
nusten välillä siis ole yhteyttä. Ensimmäisessä
esseessä tavoitteena on lisätä ko. yhteys perin-
teiseen ammattiliittomalliin ja sen jälkeen tut-
kia, miten muutokset työttömyysvakuutuksen
rahoitusjärjestelmässä vaikuttavat palkkata-
soon ja työllisyyteen. Yhteys ammattiliiton pal-
kanasetannan ja työttömyyden kustannusten
välillä saattaa vaikuttaa vähäpätöiseltä, koska
se esiintyy ainoastaan muutamassa maassa.
Mikä yhteydestä tekee mielenkiintoisen, on sen
mahdollinen palkkojen nousua hillitsevä vaiku-
tus. Yleisesti uskotaan, että kun liiton täytyy
palkkapäätöksiä tehdessään ottaa huomioon
myös niiden vaikutus työttömyyden kustan-
nuksiin, niin liitto on vähemmän innokas vaa-
timaan korkeampia palkkoja.

Ensimmäinen essee vahvistaa aikaisemmin
saadut tulokset palkkamoderaatiosta. Esseessä
osoitetaan, että jos työn kysynnän jousto työ-
voimakustannusten suhteen ei ole liian suuri,
niin liiton rahoitusosuuden nosto laskee palk-
katasoa ja täten nostaa työllisyyttä. Työttö-
myyskorvauksen tason nosto taas nostaa palk-
katasoa ja laskee työllisyyttä.

Esseessä osoitetaan myös, että liiton osal-
listuminen työttömyysturvan rahoitukseen
muuttaa tuloveroon ja työnantajamaksuihin
liittyviä tuloksia. Verotuskirjallisuudessa on
osoitettu, että tuloveron nosto nostaa brutto-
palkkoja ja täten kasvattaa yritysten työvoima-
kustannuksia ja laskee työllisyyttä. Työnantaja-
maksun vaikutus  taas  riippuu tuotantofunk-
tion ominaisuuksista. Muutos maksussa vaikut-
taa palkanmuodostukseen ainoastaan, jos se
muuttaa työn kysynnän palkkajoustoa. Jos
palkkajousto on vakio, muutokset työnantaja-
maksuissa eivät heijastu bruttopalkkoihin.
Nämä tulokset eivät päde, kun verot esiintyvät
liiton budjettirajoitteessa. Työntekijän työttö-

myysvakuutusmaksun nousu ei tällöin vaikuta
brutto- eikä nettopalkkoihin, koska liitto voi
eliminoida veron vaikutuksen muuttamalla
työttömyyskassansa jäsenmaksua. Toisaalta
työnantajamaksun kasvu laskee palkkoja, mut-
ta ei vaikuta kokonaistyövoimakustannuksiin,
eikä tällöin työllisyyteen.

Toisessa esseessä tarkastellaan työttömyys-
vakuutusmaksujen käyttöä politiikkainstru-
mentteina. Esseessä oletetaan, että työttömyys-
korvaukset rahoitetaan työnantajien työttö-
myysvakuutusmaksuilla ja tutkitaan, miten
muutokset hallituksen vakuutusmaksupolitii-
kassa vaikuttavat palkkoihin ja työllisyyteen ti-
lanteessa, jossa yrityksen tuotot vaihtelevat sto-
kastisesti ja monopoliliitto asettaa palkkatason.

Esseessä verrataan kolmea eri vakuutus-
maksupolitiikkaa. Jos vakuutusmaksu asete-
taan kulloisenkin taloudellisen tilanteen mu-
kaan, niin hallituksen tavoitteena on ainoastaan
senhetkisen budjetin tasapainottaminen. Voi-
siko hallituksella maksuja asettaessaan olla
muitakin tavoitteita? Voiko työmarkkinoita
säädellä vakuutusmaksupolitiikan avulla? Nä-
mä ovat esseessä esitetyt peruskysymykset.

Oletetaan, että hallitus haluaa hillitä työlli-
syyden heilahtelua vähentämällä työvoimakus-
tannusten vaihtelua. Tämän tavoitteen hallitus
voisi saavuttaa asettamalla kiinteän vakuutus-
maksun; politiikkavaihtoehto, joka tuli esiin
Suomessa rahoitusuudistukseen liittyvässä kes-
kustelussa. Intuitiivisesti kiinteä maksu vähen-
tää työllisyyden heilahteluja jossain määrin,
mutta voisiko hallitus mennä vielä pidemmäl-
le vakuutusmaksupolitiikallaan. Oletetaan, että
hallitus haluaa kokonaan tasoittaa työllisyyden
vaihtelut. Voitaisiinko tämä tavoite saavuttaa
asettamalla vakuutusmaksut suhdanteita myö-
täilevästi, jolloin maksu korkeasuhdanteessa
nousisi ja matalasuhdanteessa laskisi.
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Toisessa esseessä tutkin, mitä vaikutuksia työt-
tömyysvakuutusmaksupolitiikan valinnalla on
palkkatasoon ja työllisyyteen taloudessa, jossa
työmarkkinat ovat järjestäytyneet ja yritysten
tuotto on stokastinen. Esseessä osoitan, että
valitun maksupolitiikan vaikutukset riippuvat
oleellisesti tuotannontekijöiden välisestä subs-
tituutiojoustosta, joka puolestaan riippuu po-
sitiivisesti työn kysynnän joustosta työvoima-
kustannusten suhteen. Intuitiiviset tulokset
saadaan, kun substituutiojousto, ja täten myös
kysyntäjousto, on pieni. Tilanteessa, jossa työ-
voiman kysyntä reagoi laimeasti työvoimakus-
tannusten muutoksiin, sekä kiinteäksi asetettu
että suhdanteita myötäilevä vakuutusmaksu ta-
sapainottavat taloutta vähentämällä työllisyy-
den heilahteluja. Tilanne on toinen, kun subs-
tituutiojousto ja kysyntäjousto ovat suuria. Jos
työvoiman kysyntä reagoi voimakkaasti työvoi-
makustannusten muutoksiin, suhdanteiden
mukaan määräytyvä vakuutusmaksu toimii
työllisyyden heilahteluja tasoittavasti.

Kolmannessa esseessä tutkin, miten pusku-
rirahastointi vaikuttaa liiton palkkapäätöksiin
ja täten työllisyyteen. Uuden rahoitusjärjestel-
män tavoitteena oli työttömyysmenojen ja työ-
voimakustannusten heilahteluiden tasoittami-
nen. Intuition mukaan puskurirahastoinnin
avulla ehkä voidaan tasoittaa työvoimakustan-
nusten vaihteluita, mutta vähemmän selvää on,
mikä on sen vaikutus ammattiliittojen palkka-
vaatimuksiin. Vaikuttaako puskurirahastointi
ammattiliiton palkkavaatimuksiin ylipäätään?
Rahoitusuudistuksen suunnittelun yhteydessä
oli hyvin vähän keskustelua puskurirahastoin-
nin mahdollisista vaikutuksista palkkoihin ja
työllisyyden tasoon. Työmarkkinajärjestöt ko-
rostivat puskurirahastoinnin stabiloivia vaiku-
tuksia. Kuitenkin, jos puskurirahastointi nos-

taa palkkatasoa, sen kokonaisvaikutus on, että
työllisyys heilahtelee vähemmän, mutta alem-
malla tasolla.

On ollut mielenkiintoista seurata Ruotsissa
tämän vuoden alkupuolella puskurirahastoin-
nista käytyä keskustelua. Huolimatta Ruotsin
suurimman työntekijäjärjestön LO:n painos-
tuksesta Ruotsin hallitus otti kielteisen kannan
puskurirahastojen perustamiseen. Ruotsin so-
siaalidemokraattisen puolueen viime huhti-
kuussa julkistamassa tiedonannossa sanotaan,
että puolueen mielestä on olemassa parempia
tapoja talouden tasapainottamiseen kuin varo-
jen sitominen erityisiin rahastoihin.

Puskurirahastoinnin vaikutuksesta ei ole
aiemmin tehty tutkimusta. Kolmannessa es-
seessä käytän puskurirahastoinnin vaikutusten
tutkimiseen yksinkertaista kahden periodin
monopoliliittomallia. Ensimmäisellä periodilla
liitto voi, tai liiton täytyy, kerätä työttömyys-
vakuutusrahastoonsa positiivinen puskuri, jon-
ka se voi toisella periodilla käyttää sen perio-
din työttömyyskorvausten maksamiseen. Ole-
tan ensin, että palkat joustavat. Käytetyssä teo-
reettisessa mallissa palkkojen joustaminen tar-
koittaa, että ammattiliitto voi reagoida talou-
teen tuleviin häiriöihin muuttamalla palkkavaa-
timustaan. Osoittautuu, että puskurirahastointi
tasoittaa työllisyyden ja nettopalkkojen heilah-
telua, jos palkat joustavat. Jos palkat eivät jous-
ta, puskurirahastointi ei suoraan vaikuta työl-
lisyyden heilahteluihin, mutta saattaa nostaa
palkkatasoa ja täten laskea keskimääräistä työl-
lisyyttä. Vaikutus tulee puskurirahaston kerää-
miseksi tarvittavan korkeamman työttömyysva-
kuutusmaksun kautta ja on sitä voimakkaam-
pi mitä suurempi on kerättävän puskurin koko
ja mitä pahempaan häiriötilaan rahaston avul-
la varaudutaan. 
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1. Tiivistelmä väitöskirjan
sisällöstä

Marja-Liisa Halkon väitöskirja käsittelee työt-
tömyysvakuutusta taloudessa, jossa työmarkki-
nat ovat järjestäytyneet ja jossa ammattiliitot
rahoittavat osan työttömyysturvasta. Väitöskir-
jassa analysoidaan työttömyysturvan rahoitus-
järjestelmän vaikutusta palkkatasoon ja työlli-
syyteen sekä taloudellisiin suhdanteisiin. Yksi
tutkimuksen erityinen mielenkiinnon kohde on
puskurirahastoinnin vaikutus työllisyyden hei-
lahteluihin. Työttömyysvakuutuksen puskuri-
rahastointi on suhteellisen uusi piirre Suomen
työmarkkinoilla.

Työttömyysturvan rahoitukseen liittyvät
kysymykset ovat erittäin tärkeitä Suomen ja
Ruotsin (ja jossain määrin myös Tanskan) kal-
taisissa maissa, joissa ammattiliittojen osallistu-
minen työttömyysturvan rahoitukseen ja kor-
kea järjestäytymisaste liittyvät läheisesti toisiin-
sa. Euroopan integraation ja globalisaation yli-
päänsä asettaessa haasteita hyvinvointivaltioil-
le, on kysymys vapaaehtoisuuteen perustuvas-

ta työttömyysvakuutusjärjestelmästä tärkeä
kuitenkin myös yleisemmin. Vapaaehtoisuu-
teen perustuva, korkean vakuutussuojan anta-
va järjestelmä on tyypillinen maissa, joissa jär-
jestäytymisaste on korkea. Sellaista järjestelmää
täytyykin pitää yhtenä mahdollisena vaihtoeh-
tona pakolliselle ja täysin verovaroilla rahoite-
tulle hyvinvointijärjestelmälle.

Väitöskirja koostuu kolmesta artikkelista ja
johdannosta. Johdannon alussa esitellään väi-
töskirjatyön perusteema – mitkä ovat korkean
järjestäytymisasteen seuraukset tilanteessa, jos-
sa ammattiliitot eri tavoin osallistuvat työttö-
myysturvan rahoitukseen. Sen jälkeen seuraa
lyhyt johdanto väitöskirjan jokaiseen kolmeen
artikkeliin, joissa analysoidaan perusteeman eri
osa-alueita. Johdanto sisältää myös metodolo-
gisen osuuden, jossa Halko esittelee lyhyesti
hilateoriaa. Teoriaa tarvitaan myöhemmissä
luvuissa, joissa mallien supermodulaarista ra-
kennetta käytetään tulosten vahvistamiseen.
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Luvussa kaksi Halko käyttää työttömyysvakuu-
tuksen erilaisten rahoitustapojen tutkimiseen
mallia, jonka Holmlund ja Lundborg esitteli-
vät vuonna 1988 Scandinavian Journal of Eco-
nomicsissa ilmestyneessä artikkelissaan. Luvus-
sa Holmlundin ja Lundborgin mallia yleiste-
tään olettamalla, että ammattiliitto ja yritys
neuvottelevat palkoista. Työttömyysvakuutuk-
sen eri rahoitusjärjestelmillä on suuri vaikutus
palkkatasoon ja työllisyyteen. Luvussa myös
luonnehditaan ehtoja, joiden täyttyessä ammat-
tiliiton rahoitusosuuden lisääminen johtaa mal-
tillisiin palkkaratkaisuihin.

Luvussa kolme painopiste siirtyy ammatti-
liiton päätöksenteosta hallituksen päätöksente-
koon. Luvussa kysytään, minkä tyyppistä va-
kuutusmaksupolitiikka hallituksen kannattaisi
harjoittaa, kun työllisyys heilahtelee stokasti-
sesti. Pitäisikö hallituksen passiivisesti seurata
suhdannevaihteluita ja sopeuttaa maksut ja
budjetti suhdannetilanteen mukaan vai pitäisi-
kö sen sitoutua kiinteään vakuutusmaksuun,
joka määräytyisi siten, että odotettu budjetti
olisi tasapainossa. Vai voisiko hallitus mennä
vielä pidemmälle ja asettaa tavoitteeksi kiinteän
työllisyyden, jolloin päättäessään vakuutus-
maksuista hallituksen täytyisi ottaa huomioon,
miten ammattiliiton palkkapäätökset ja yrityk-
sen työllistämispäätökset reagoivat maksuihin.
Luvussa epäsuorasti oletetaan, että hallituksen
tavoitteena on työllisyyden heilahteluiden ta-
saaminen.

Tulokset riippuvat suuressa määrin tekno-
logiasta, tuotannontekijöiden substituutiojous-
tosta, joka käytetyssä mallissa riippuu positii-
visesti työn kysynnän joustosta työvoimakus-
tannusten suhteen. Jos työvoiman kysyntäkäy-
rä on ’jyrkkä’, niin passiivinen politiikka voi-
mistaa työllisyyden heilahteluja ja tällöin kiin-
teän maksun politiikka parantaa tilannetta. Jos

työvoiman kysyntäkäyrä on ’loiva’, niin passii-
vinen politiikka heikentää työllisyyden heilah-
teluja ja on tässä suhteessa kiinteän maksun
politiikkaa parempi. Kiinteään työllisyyteen
tähtäävä politiikka tasoittaa työllisyyden hei-
lahtelut sekä jyrkän että loivan kysyntäkäyrän
tapauksessa.

Luvun lopussa kysytään vielä, mitä politiik-
kaa ammattiliitto pitää parempana. Vastaus on,
että teknologiasta riippumatta ammattiliiton
hyöty ei (juurikaan) riipu hallituksen käyttä-
mästä vakuutusmaksupolitiikasta.

Viimeinen luku, luku neljä, käsittelee rahoi-
tusjärjestelmän suunnitteluun liittyviä kysymyk-
siä. Analyysin lähtökohtana on oletus, että am-
mattiliitto ja valtio rahoittavat työttömyysvakuu-
tuksen. Liitto hallinnoi työttömyysvakuutusra-
hastoa, johon se voi halutessaan kerätä pusku-
rin. Luvussa kysytään, voiko puskurirahaston
avulla stabiloida työllisyyden heilahteluja.

Luvussa osoitetaan, että puskurirahastoin-
ti vähentää työllisyyden heilahteluja, jos palkat
joustavat. Jos palkat ovat tarpeeksi jäykkiä, niin
tällöin puskurirahastointi vähentää työllisyyden
heilahteluja ainoastaan, kun vakuutusmaksu on
työnantajilla. Jos ainoastaan työntekijät maksa-
vat vakuutusmaksun, niin puskurirahastointi ei
juurikaan vaikuta työllisyyden heilahteluihin.

Luku neljä on ensimmäinen teoreettinen
analyysi työttömyysvakuutuksen puskurirahas-
toinnista ja mallinnuksessa on onnistuttu hyvin:
mallissa yksinkertaisuus ja käyttökelpoisuus
ovat tasapainossa. Tämä luku on väitöskirjan
omintakeisin työ ja ansaitsee tulla julkaistuksi
hyvässä kansainvälisessä aikakauskirjassa.

2. Arvio väitöskirjasta

Väitöskirjassa analysoidut ongelmat ovat rele-
vantteja ja tärkeitä. Ongelmanasettelu osoittaa
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sekä inspiraatiota että itsenäisyyttä. Analyysi on
tehty taidokkaasti, mallinnuksessa on jotain
uuttakin, esitystapa on selkeä ja lisäksi työssä
esitetään monia uusia tuloksia. Käytetyt mallit
ja tekniikat liittyvät kuitenkin samaan talous-
tieteen kapeahkoon osa-alueeseen. Tämän kui-
tenkin oikeuttavat tekniikoiden kehittyneisyys

ja erittäin tarkasti rajattu tutkimusongelma.
Väitöskirja on selvä kontribuutio akateemiseen
työttömyysvakuutusta yleensä ja erityisesti sen
rahoitusta käsittelevään kirjallisuuteen ja voi-
daan mielestäni hyväksyä tohtorinväitöskirja-
na. 
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vaikutuksista*

Mika Kortelainen
Ekonomisti

Suomen Pankki

1. Johdanto

Argentiinassa tehtiin talousuudistuksia 1990-
luvun alkupuolella. Yksi keskeinen uudistus oli
valuuttakatejärjestelmä, jossa Argentiinan pe-
son ulkoinen arvo kiinnitettiin Yhdysvaltain
dollariin siten, että yksi peso vastasi yhtä dol-
laria. Nämä talousuudistukset ja valuuttakate-
järjestelmä toimivat aluksi sangen hyvin, mut-
ta ajan kuluessa erityisesti valuuttakatejärjes-
telmää kohtaan alkoi muodostua jännitteitä.
Meksikon kriisi 1990-luvun puolivälissä johti
markkinaspekulaatioihin siitä, että Argentiina
hylkäisi valuuttakatejärjestelmän. Devalvaatio-
odotukset nostivat markkinakorkoja kompen-
saationa valuuttakurssiriskin ja ulkomaisten
velkojen laiminlyöntiin liittyvien riskien lisään-
tymiselle.

Lisäpaineita aiheutti Argentiinan suurimman
kauppakumppanin, Brasilian, devalvaatio
vuonna 1999. Samaan aikaan Yhdysvaltojen
dollarin vahvuus suhteessa muihin valuuttoihin
heikensi myös Argentiinan ulkomaankaupan
kilpailukykyä. Näiden tekijöiden vaikutukses-
ta näytti väistämättömältä, että Argentiinan
kotimaisten hintojen ja palkkojen tulisi laskea,
jotta maa voisi pitää yllä valuuttakatejärjestel-
mää. Syyskuun 2001 terrorihyökkäykset Yh-
dysvalloissa heikensivät kasvunäkymiä maail-
manlaajuisesti, mikä pahensi Argentiinan vai-
keaa tilannetta entisestään. Lopulta vuoden
2002 alussa valuuttakatejärjestelmä romahti ja
Argentiinan peso devalvoitui 70 % yksistään
helmikuussa.

Tämä tapahtumaketju kuvaa ns. peso-on-
gelmaa, jota ovat hiljattain analysoineet muun
muassa Vilmunen (1998) ja Mattila (1998). Ta-
lousteorian mukaan talouden päätöksentekijät
ottavat huomioon toisten vastaavia päätöksiä
tekevien odotukset arvioidessaan varallisuus-

* Lectio praecursoria Helsingin kauppakorkeakoulussa
29. marraskuuta 2002 väitöskirjan ”EDGE: a model of the
euro area with applications to monetary policy” tarkastusti-
laisuudessa.
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vaateiden hintoja. Normaaleina aikoina on to-
dennäköistä, että talouden päätöksentekijät ai-
nakin osittain perustavat nämä odotuksensa
historiallisiin taloustilastoihin. Epänormaalei-
na aikoina markkinaodotukset voivat kuitenkin
poiketa näistä historiaan perustuvista tiedois-
ta, jos markkinat rationaalisesti odottavat
diskreettejä muutoksia taloudessa. Peso-ongel-
ma on siis yhdistettävissä tilanteeseen, jossa
epävarmuuden lisääntyminen kasvattaa toden-
näköisyyttä nykyisen rahapolitiikan diskreetil-
le muutokselle, ja johtaa siten uskottavuuson-
gelmaan.

Tässä tutkimuksessa analysoin heterogee-
nisten rahapolitiikkaodotusten taloudellisia vai-
kutuksia. Heterogeenisilla odotuksilla tarkoi-
tan tilannetta, jossa kahden tai useamman ta-
loudenpitäjän odotukset eroavat toisistaan. Eri-
tyisesti tarkastelen tapausta, jossa yleisön odo-
tukset keskuspankin harjoittamaa rahapolitiik-
kaa kohtaan poikkeavat keskuspankin suunni-
telmista. Eriävät rahapolitiikkaodotukset ku-
vaavat siis rahapolitiikan uskottavuusongelmaa.

Heterogeeniset rahapolitiikkaodotukset
voivat syntyä keskuspankin kyvyttömyydestä
viestiä rahapolitiikasta uskottavalla ja avoimella
tavalla. Keskuspankilla on yksityistä informaa-
tiota omista rahapoliittisista suunnitelmistaan,
joista yleisö voi vain muodostaa odotuksia. On
myös mahdollista, että yleisö ei aidosti ymmär-
rä keskuspankin tavoitetta, kuten hintavakaus-
tavoitetta. Jos yleisön luottamus keskuspank-
kiin on vajavainen, rahapolitiikasta viestiminen
on keskuspankin kannalta erittäin vaikeaa.
Yksityinen informaatio, tavoitteiden puutteel-
linen ymmärtämys ja heikko luottamus keskus-
pankin toimiin voivat aiheuttaa heterogeenisia
odotuksia rahapolitiikkaa kohtaan.

Arvioin heterogeenisen rahapolitiikan vai-
kutuksia dynaamisen yleisen tasapainon mallin

avulla. Mallissa kotitaloudet ja yritykset ratkai-
sevat dynaamiset optimointiongelmansa annet-
tujen budjettirajoitteiden mukaisesti. Keskus-
pankki ja veroviranomainen käyttävät politiik-
kasääntöjä. Ulkomainen sektori on mallissa
eksogeeninen. Lisäksi oletetaan, että odotuk-
set mallissa määräytyvät rationaalisten odotus-
ten hypoteesin mukaan, mikä makromallin yh-
teydessä tarkoittaa mallin mukaan määräytyviä
odotuksia.

2. EDGE

Väitöskirjan toisessa luvussa johdan dynaami-
sen yleisen tasapainon mallin, EDGE. Mallin
tärkeimpiin ominaisuuksiin kuuluvat Blanchar-
din (1985) stokastisen eliniän kulutus- ja sääs-
tämispäätökset. Yksityisen pääomavarallisuu-
den lasken pääomatulojen nykyarvona. Tuo-
tannon määrittelen Cobb-Douglas -hyötyfunk-
tiolla. Yksityiset investoinnit määräytyvät yri-
tyksen ongelmasta, jossa yritys maksimoi odo-
tettua voittoa rajoitteella, jossa pääoman so-
peuttamisesta aiheutuu kustannuksia. Palkat
määräytyvät mallissa työmarkkinoiden limittäi-
sinä sopimuksina (Calvo 1983). Hinnat mää-
räytyvät Rotembergin (1982) menu-hinnoitte-
lumallin mukaan. Staattisten ulkomaankaup-
payhtälöiden postuloin riippuvan suhteellisis-
ta hinnoista, kotimaisesta ja ulkomaisesta ky-
synnästä. Nimellinen valuuttakurssi määräytyy
kattamattomasta korkopariteetista. Julkisen
sektorin politiikan määrittelen veropolitiikka-
säännöllä, joka sitoo tuloveromuutokset julki-
sen sektorin velkaan ja budjettivajeeseen, sekä
ns. Taylorin (1993) rahapolitiikkasäännöllä,
joka sitoo korkotason inflaation poikkeamiin
tavoiteinflaatiosta.

Väitöskirjan kolmannessa luvussa kalibroin
mallin julkisesti saatavilla olevaa euroalueen
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aineistoa käyttäen. Käytän kalibrointia esti-
moinnin sijasta, sillä euroalueen historia on ly-
hyt. Euroalueen taloudellista käyttäytymistä voi
vain yrittää päätellä, eikä sen estimoiminen eri
jäsenvaltioiden yhteenlasketusta aineistosta
välttämättä anna oikeudenmukaista kuvaa his-
torian osalta. Lisäksi euroalueen aineisto on
hyvin uusi tilastokäsite, joten on mahdollista,
että sen laatu ei vielä ole paras mahdollinen.

Kalibrointimenetelmänä käytän todennä-
köisyysjakauman momenttien yhteensovitta-
mista (Kim ja Pagan 1995). Sovitan erityisesti
ensimmäisen momentin (keskiarvon) ja toisen
momentin (varianssin) yhteen euroalueen tilas-
toaineiston kanssa. Stokastisilla simuloinneilla
tuotetun mallin ristikorrelaatiorakenne muis-
tuttaa aineiston ristikorrelaatiorakennetta.
Mallin diagnostiset simulointitulokset ovat ta-
lousteoreettisesti luontevia.

3. Rahapolitiikan uskottavuus

Väitöskirjan neljännessä luvussa analysoin he-
terogeenisia rahapolitiikkaodotuksia. Tarkaste-
len niiden merkitystä rahapolitiikassa erotta-
malla toisistaan rahapolitiikkaa koskevat yksi-
tyisen sektorin ja keskuspankin odotukset.
Yleisön ja keskuspankin käsitykset rahapolitii-
kan säännöstä voivat poiketa toisistaan, mutta
niiden käsitykset talouden käyttäytymisestä
ovat identtisiä. Keskuspankki tietää oman ra-
hapolitiikkasääntönsä, mutta yleisö voi vain
muodostaa sitä koskevia odotuksia.

Heterogeenisten rahapolitiikkaodotusten
oletan olevan joko pysyviä, tilapäisiä tai satun-
naisia. Jos rahapolitiikkaodotukset ovat pysy-
västi heterogeenisia, syntyy patologinen uskot-
tavuuskuilu pitkällä aikavälillä. Tämä on hyvin
voimakas oletus, ja on ehkä todennäköisempää,
että heterogeenisuus voi vallita ajoittain, mut-

ta ei välttämättä pitkällä aikavälillä. Tämä he-
terogeenisuus voi poistua esimerkiksi siten,
että yksityinen sektori oppii ymmärtämään jol-
lakin aikavälillä keskuspankin harjoittamaa ra-
hapolitiikkaa. Tällöin uskottavuusongelma on
luonteeltaan tilapäinen.

Kolmas mahdollisuus on, että rahapolitiik-
kaodotukset vaihtelevat satunnaisesti. Satun-
naisten vaihteluiden tulkitsen kuvaavan häiriöi-
tä rahapolitiikan avoimuudessa. Avoin rahapo-
litiikka on selkeää, yksinkertaista ja helposti
viestittävää. Selkeästi viestityn rahapolitiikan
suuri etu on, että vähentämällä epävarmuutta
tulevasta rahapolitiikasta se parantaa yksityisen
sektorin mahdollisuuksia tehdä taloutta koske-
via päätöksiä. Rahapolitiikan avoimuus saattaa
vaihdella satunnaisesti, mutta oletan kuitenkin,
että rahapolitiikka on avointa ja uskottavaa pit-
källä aikavälillä.

Simulointitulokset osoittavat, että kun yk-
sityisen sektorin odotukset poikkeavat keskus-
pankin odotuksista, talouteen aiheutuu reaali-
sia kustannuksia. Lisäksi osoitan, että nämä
kustannukset ovat pienemmät, jos taloudessa
on jokin oppimismekanismi, joka poistaa erot
eri päätöksentekijöiden odotuksissa. Satunnai-
set poikkeamat yksityisen sektorin rahapolitiik-
kaodotuksissa, joiden tulkitsen kuvaavan häi-
riöitä rahapolitiikan avoimuudessa, aiheuttavat
kustannuksia vaihtelevuuden voimistumisen
vuoksi. Tulokset osoittavat, että heterogeeni-
set rahapolitiikkaodotukset voivat aiheuttaa
merkittäviä taloudellisia kustannuksia.

Yleisön rahapolitiikkaodotusten ja keskus-
pankin rahapoliittisten suunnitelmien välistä
eroa en ole johtanut dynaamisesta optimointi-
ongelmasta vaan se on oletettu eksogeenisesti.
Jos kaikilla talouden päätöksentekijöillä olisi
sama informaatio, ymmärtämys ja luottamus
keskuspankkiin, myös odotukset olisivat samat
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ja rahapolitiikka olisi aina uskottavaa. Tämä on
kuitenkin ääritapaus, ja todellisuudessa on täy-
sin mahdollista, että rahapolitiikka ei ole täy-
sin uskottavaa aina. Tässä suhteessa oletus, että
rahapolitiikkaodotukset voivat olla heterogee-
nisia, on sekä realistinen että mielenkiintoinen
lisäys nykyisiin makrotaloudellisiin malleihin.

Uusi euroalueen dynaaminen yleisen tasa-
painon malli, EDGE, perustuu talousteoriaan
kotitalouksien ja yritysten dynaamisesta käyt-
täytymisestä. Malli on kalibroitu julkisesti saa-
tavissa olevaan euroalueen aineistoon. Mallin
avulla pystytään arvioimaan kvantitatiivisesti
mielenkiintoisia kysymyksiä esimerkiksi raha-
politiikan uskottavuuden taloudellisista vaiku-
tuksista.
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1. Tutkimuksen tausta ja suhde
aiempaan kirjallisuuteen

Sen jälkeen kun euro otettiin käyttöön kahdes-
satoista Euroopan taloudessa, on tullut tarpeel-
liseksi laatia yhdisteltyjä euroalueen talouksien
malleja, jotka korvaavat yksittäisten jäsenmai-
den talouksia kuvaavat mallit. Tehtävä on haas-
teellinen kahdesta syystä. Ensinnäkin aggre-
gointi on vaativa tehtävä. Jäsenvaltioiden talou-
det eroavat toisistaan sekä rakenteensa että
käyttäytymisensä puolesta, mistä syystä euro-
alueen talouden käyttäytymistä ei voida esittää
yksittäisten maiden talouksien käyttäytymisten
summana tai yksinkertaisesti taloudellisina
käyttäytymisinä, jotka määritellään EU:n aggre-
gaattimuuttujien avulla. Tämä tarkoittaa, että
euroalueen talouden käyttäytyminen on mää-
riteltävä alusta alkaen itse ja nimenomaan tätä
tutkimusta ajatellen. Toiseksi euroalueen talou-

dellista käyttäytymistä koskevaa aineistoa, jota
voitaisiin käyttää estimointitarkoituksiin, on
luonnollisesti olemassa vielä hyvin vähän.
Tämä merkitsee, että kalibrointi 1990-luvun
lopun rahaliiton aineistoon on paras mahdol-
linen lähestymistapa.

2. Tutkimuksen ansiot

Kortelainen esittää väitöskirjassaan kätevän ja
tarkoin määrittelemänsä mallin, joka täyttää
molemmat edellä mainitut vaatimukset. Korte-
laisen esittämä euroalueen talouden malli on
kattava ja toimiva ja sisältää kaikki tavanomai-
set talouden aggregaatit. Lisäksi mallissa kiin-
nitetään erityistä huomiota taloudellisen käyt-
täytymisen eroihin reaalisten ja nimellisten
muuttujien välillä sekä kysyntä- että tarjonta-
puolen kategorioiden välillä. Kalibrointi on
tehty huolellisesti (mikä ei kuitenkaan tarkoi-
ta, etteikö tietyistä parametriarvoista ja määrit-

* Mika Kortelainen: ”EDGE: a model of the euro area with
application to monetary policy”. Bank of Finland Studies
E:23, 2002.
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telyistä voisi ja tulisikin esittää monia kysymyk-
siä). Myös mallin toimivuutta on testattu vuo-
sien 1998–2000 aineiston perusteella. Ehkä tä-
täkin tärkeämpää on, että mallin rakenne ja ta-
louden käyttäytyminen on johdettu kätevästi ja
järjestelmällisesti tutkimuksen taustana olevas-
ta teoriasta. Tämän pitäisi tukea mallin vali-
diutta senkin jälkeen, kun numeeriset kalib-
roinnit vanhenevat.

Tämän alan tutkimuksilla voidaan etsiä vas-
tauksia suureen määrään erilaisia kysymyksiä.
Yhdellä kysymyssarjalla voitaisiin pyrkiä osoit-
tamaan, miten euroalueen talous käyttäytyy –
vähän samaan tapaan kuin aikaisemmin on tut-
kittu vastaavaa kansallisella tasolla. Saattaa kui-
tenkin olla tärkeämpää tutkia euroalueen kuin
yksittäisten talouksien käyttäytymistä, koska
meillä on toistaiseksi hyvin vähän kokemusta
euroalueen talouskehityksestä ja talouden käyt-
täytymisestä, ja koska euroalueen yksittäiset
taloudet ovat yhä varsin erilaisia. Toinen kysy-
myssarja voisi keskittyä euroalueen talouden
eri sektorien vakauteen (rahan kysyntä, kulu-
tus, investoinnit, työvoiman kysyntä jne.). Kol-
mas kysymyssarja voisi koskea sitä, miten eu-
roalueen talouden käyttäytyminen eroaa yksit-
täisten (kansallisten) talouksien käyttäytymises-
tä ja lähentyykö jälkimmäinen ensiksi mainit-
tua.

Kortelainen keskittyy väitöskirjassaan yk-
sinomaan kahteen ensimmäiseen kysymyssar-
jaan. Tutkimusalue on uusi, ja siksi onkin hyvä
lähteä liikkeelle perusasioista. Tutkimus osoit-
taa selvästi, miten paljon tehtävää on ja pitää-
kin vielä tehdä. Todettakoon kuitenkin, että
sen jälkeen kun väitöskirja ensimmäistä kertaa
esitettiin, muutkin ovat alkaneet tutkia samaa
aihetta. Samantapaisia euroalueen malleja on
käytössä mm. EKP:ssä, Euroopan komissiossa,
IMF:ssä ja Alankomaiden keskuspankissa,

mutta yhdessäkään niistä ei ole kiinnitetty yhtä
paljon huomiota yksittäisten suhteiden määrit-
telyyn ja aggregointiin – siis sisällytetty malliin
yhtä yksityiskohdista laajempiin kokonaisuuk-
siin eteneviä määritelmiä – tai tehty yhtä pit-
källe meneviä simulointeja. Tämä on hyvin tär-
keää, kun pyritään ymmärtämään euroalueella
harjoitettavan rahapolitiikan laajuutta ja rajoi-
tuksia.

3. Kontribuutio

Väitöskirjassa tehdään numeerisia simulointe-
ja heterogeenisten odotusten sekä oppimiseen
ja läpinäkyvyyteen liittyvien ongelmien vaiku-
tuksista yksityiselle sektorille. Simulointitulok-
set ovat mielenkiintoisia ja hyödyllisiä euro-
alueen rahapolitiikan harjoittamisen kannalta.
Simuloinnit avaavat mahdollisuuden paljon
laajempaankin tutkimukseen tällä alueella, ai-
van kuten niiden pitääkin. Yhdessä väitöskir-
jassa ei voida tutkia kaikkea, ja pääpainon täy-
tyy olla uudessa mallissa. Mallin merkitykselli-
syyttä kuitenkin osoittaa, että se avaa välittö-
mästi uusia simulointimahdollisuuksia ja herät-
tää rahapolitiikan suhteen kysymyksiä. Kaikkea
tätä arvioidaan tutkimuksessa ihailtavasti – jos-
kin lyhyesti – samassa yhteydessä, jossa tarkas-
tellaan, miten mallin voidaan ja ei voida olet-
taa toimivan. Kortelainen on selvästi tietoinen
mallinsa rajoituksista.

4. Yhteenveto

Kaiken kaikkiaan Kortelaisen työ on hyvin ra-
kennettu, laadukas ja huolella tehty, ja sen
kontribuutio alan tietämykseen on käyttökel-
poinen ja ajankohtainen. Muitakin EU:n laa-
juisia malleja kehitetään parhaillaan, mutta
niissä ei ole paneuduttu yhtä huolellisesti kuin
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tässä tutkimuksessa teoreettisiin määritelmiin
sekä aggregointinäkökohtiin.

Haluan erityisesti kiinnittää huomiota väi-
töskirjan neljänteen lukuun, joka käsittelee he-
terogeenisiä odotuksia ja rahapolitiikan läpinä-
kyvyyttä. Se on mielestäni kirjan merkittävin
kontribuutio. Luvussa tehdään useita simuloin-
teja, jotka koskevat yksityisen informaation tai
rahapolitiikan läpinäkyvyyden puutteen ongel-
maa. En ole nähnyt tätä tehtävän missään

muussa yhteydessä, jossa on käytetty samanta-
paista mallia. Valitettavasti simulointeja ei ulo-
tettu inflaation tai työttömyysloukkujen vaiku-
tusten eroihin tai tapauksiin, joissa yksityinen
sektori ei tunne keskuspankin rahapoliittista
linjaa. Nämä tekijät ovat kuitenkin erityisen
tärkeitä läpinäkyvyyden kannalta, varsinkin
Euroopassa. Tätä osuutta voisi laajentaa. 

(Suomennos: Minna Heiskanen)
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Esseitä
Rahapolitiikasta1

Petri Mäki-Fränti
KTT, yliassistentti

Jyväskylän yliopisto

Rahapolitiikan merkitys talouspolitiikan työ-
kaluna on viime vuosina tullut koko ajan tär-
keämmäksi. Rahapolitiikan kysymykset ovat
myös olleet hyvin esillä soveltavassa taloustie-
teellisessä tutkimuksessa. Varsinkin aikasarja-
ekonometriset menetelmät ovat olleet suosittu-
ja välineitä tarkasteltaessa rahapolitiikan vaiku-
tuksia. Väitöskirjani neljä esseetä tarkastelevat
rahapolitiikan kysymyksiä liittyen sekä rahapo-
litiikan välittymismekanismiin että keskus-
pankkien tavoitteisiin ja siihen muuttujajouk-
koon, joita keskuspankkien täytyisi ottaa huo-
mioon rahapolitiikan päätöksiä tehdessään.
Pääosin tutkimuksieni lähestymistapa on ollut
empiirinen ja perustunut modernien aikasarja-
menetelmien soveltamiseen lukuun ottamatta
väitöskirjan neljättä esseetä, joka perustuu pie-
neen kvantitatiiviseen makromalliin.

Yksi pitkäaikainen ja tärkeä teema sekä
akateemisessa tutkimuksessa että julkisessa
keskustelussa on ollut, pitäisikö keskuspankin

noudattaa päätöksenteossaan tiukkaa päätös-
sääntöä vai tilannekohtaista harkintaa. Tämän-
hetkisen konsensusnäkemyksen mukaan oikea
ratkaisu ongelmaan näyttää olevan kompromis-
si näiden kahden näkemyksen välillä. Vaikka
keskuspankin tehtäväksi olisikin selkeästi an-
nettu tietyn inflaatiotavoitteen saavuttaminen,
inflaatiotavoite katsotaan keskipitkän aikavälin
tavoitteeksi, josta keskuspankki voi harkintan-
sa mukaan hetkellisesti joustaa suhdannevaih-
teluiden tasoittamisen hyväksi, kunhan pitem-
män aikavälin inflaatiotavoite ei vaarannu. Suo-
situksi tavaksi mallintaa olennaiset piirteet ra-
hapolitiikan päätöksentekomekanismista on
tullut kuvata keskuspankin korkopäätöksiä yk-
sinkertaisella päätössäännöllä, ns. Taylorin
säännöllä. Sen mukaan keskuspankit ottavat
korkopäätöstä tehdessään huomioon kaksi
päätösmuuttujaa, inflaation poikkeaman tavoi-
tearvostaan sekä ns. tuotantokuilun, eli bkt:n
poikkeaman luonnollisen kansantuotteen tasol-
ta. On havaittu että Taylorin säännön kaltai-
sella yksinkertaisella mallilla voidaan melko
hyvin selittää ainakin EKP:n, Bundesbankin ja
Fedin korkopäätöksiä. Taylorin rahapolitiikka-

1 Lectio praecursoria Tampereen yliopistossa 16. elokuuta
2003 väitöskirjan ”Essays on Monetary Policy” tarkastus-
tilaisuudessa.
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sääntö muodostaa myös yhden kokoavan tee-
man, joka yhdistää väitöskirjani esseitä.

Väitöskirjan ensimmäisessä esseessä Taylor-
säännön kaltaista rahapolitiikkasääntöä käyte-
tään hyväksi identifioitaessa Saksan ja USA:n
aineistolla rahapolitiikan (korkomuutosten)
ennalta odottamattomien shokkien vaikutuksia
omassa maassa sekä niiden leviämistä Euroo-
pan (Saksan) ja Yhdysvaltojen välillä. Odote-
tun rahapoliittisen toimenpiteen tehokkuus
verrattuna odottamattomaan politiikkashok-
kiin on mielenkiintoinen kysymys sinänsä. Tut-
kimuksessani keskitytään kuitenkin arvioimaan
nimenomaan odottamattoman politiikkashokin
vaikutuksia, jolloin yhdeksi keskeiseksi tutki-
muksen osaongelmaksi nousee rahapolitiikka-
shokin identifiointi avoimessa taloudessa. Tut-
kimuksen teoreettinen viitekehys, jota käyte-
tään paitsi apuna rahapolitiikkashokkien iden-
tifioimisessa myös saatujen empiiristen tulos-
ten tulkitsemisessa, nojaa vahvasti perinteiseen
IS-LM traditioon, vaikka jotkut tutkimustulok-
sista ovatkin luontevammin tulkittavissa ns.
”new open economy macroeconomics” -kirjal-
lisuuden avulla. Tutkimuksen tulokset pitkälti
vahvistavat aikaisempia tuloksia rahapolitiikan
shokkien vaikutuksista. Yksi mielenkiintoinen
havainto oli kuitenkin, että rahapolitiikan sho-
keilla näyttäisi olevan yllättävän suuri vaikutus
Euroopasta Yhdysvaltoihin, kun tavallisesti on
totuttu painottamaan enemmän Yhdysvaltain
talouden tilan merkitystä Euroopan talouskas-
vulle.

Väitöskirjan toisessa esseessä tarkastelen
rakenteellisia muutoksia Saksalle ja USA:lle
estimoitujen Taylor-sääntö tyyppisten politiik-
kasääntöjen parametreissa 1970-luvun alusta
1990-luvun lopulle. Useissa aikaisemmissa em-
piirisissä tutkimuksissa, kuten myös väitöskir-
jani ensimmäisessä esseessä, politiikkasäännöt

on estimoitu lineaarisina ja stabiileina sääntöi-
nä. On siis implisiittisesti oletettu, että sekä
keskuspankkien preferenssit inflaatio- ja tuo-
tantokuilutavoitteiden välillä että keskuspan-
kin arvio rahapoliittisten toimenpiteittensä vai-
kutuksista voivat säilyä olennaisesti muuttu-
mattomina vuosikymmenestä toiseen. Tutki-
muksen toinen tavoite rahapolitiikkasäännön
stabiilisuuden tarkastelemisen rinnalla on tut-
kia politiikkasääntöjen parametriestimaattien
robustisuutta sen suhteen, miten inflaatio- ja
tuotantokuilu on mitattu, sekä itse rahapolitiik-
kasääntö määritelty. Aikaisemmissa tutkimuk-
sissa on havaittu, että Taylor-sääntö estimaatit
saattavat olla yllättävän herkkiä mm. sen suh-
teen, onko politiikkasääntö estimoitu käyttäen
reaaliaikaista aineistoa, vai dataa joka on ollut
saatavilla vasta jälkikäteen. Tutkimusmenetel-
mänä sovelletaan ns. Markov regime switching
(MS) -mallia, jossa oletetaan, että kummankin
keskuspankin politiikkasäännöt ovat vaihdel-
leet kahden erilaisen regiimin välillä. Menetel-
mällä on se etu verrattuna aikaisempiin tutki-
muksiin rahapolitiikkasääntöjen stabiilisuudes-
ta, että MS-malleja käytettäessä ei tarvita etu-
käteistietoa mahdollisten regiimimuutosten
ajankohdista. Tulosten mukaan Bretton
Woods -järjestelmän jälkeisellä ajanjaksolla
sekä Yhdysvaltain että Saksan keskuspankkien
politiikkasäännöissä on tapahtunut rakenteel-
lisia muutoksia. Tulokset toisaalta tukivat ai-
kaisempia tutkimustuloksia, jonka mukaan
estimoidut politiikkasäännöt ovat herkkiä käy-
tetyille mitoille inflaatiosta ja tuotantokuilusta.

Kolmannessa esseessä tarkastellaan pienen
kvantitatiivisen makromallin avulla, pitäisikö
EKP:n ottaa käyttöön valuuttakurssitavoite.
Kysymys on ollut julkisessa keskustelussa esil-
lä sekä välittömästi euron käyttöönoton jäl-
keen, kun euron kurssi putosi nopeasti Yhdys-
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valtain dollaria vastaan, että euron kurssin alet-
tua nopeasti vahvistua vuoden 2002 alkupuo-
lelta alkaen. Aikaisempi tutkimus on tarkastel-
lut keskuspankin valuuttakurssitavoitteen mie-
lekkyyttä yksinomaan koko rahaunionin näkö-
kulmasta, ja näiden tulosten mukaan valuutta-
kurssitavoitteen asettamisella on mahdollista
saavuttaa ainoastaan vähäisiä etuja. Oma tut-
kimukseni laajentaa tätä kirjallisuutta tarkaste-
lemalla kysymystä paitsi koko rahaunionin,
myös pienen taloudeltaan muuta unionia avoi-
memman jäsenmaan näkökulmasta. Näin ollen
tutkimukseni liittyy myös perinteiseen opti-
maalisen valuutta-alueen kirjallisuuteen. Mene-
telmällisesti tutkimukseni liittyy ns. New nor-
mative macroeconomics -perinteeseen, jonka
tavoitteena on rakentaa, kalibroida ja ratkaista
pieni muutaman yhtälön makromalli, jota si-
muloimalla voidaan laittaa erilaiset rahapoli-
tiikkasäännöt paremmuusjärjestykseen sen
mukaan, millaisia hyvinvointivaikutuksia kukin
vaihtoehtoinen sääntö implikoi. Malleille on li-
säksi ominaista olettaa nimellisiä jäykkyyksiä
joko hyödyke- tai työmarkkinoilla, jolloin ra-
hapolitiikan vaikutukset malleissa korostuvat.

Tulosteni mukaan koko unionin näkökul-
masta EKP:n suoran valuuttakurssitavoitteen
avulla voitaisiin saavuttaa vain hyvin vaatima-
ton hyvinvoinnin lisäys. Pieni jäsenmaa, jota
kuvaavat rakenteelliset parametrit oli pyritty
mallissa kalibroimaan Suomen olosuhteita vas-
taaviksi, hyötyisi valuuttakurssitavoitteesta
enemmän, vaikkei hyöty tässäkään tapaukses-
sa olisi kovin suuri. Lisäksi tulokseni viittaavat
siihen, että yksittäisen jäsenmaan kohtaamat
mahdolliset hyvinvointitappiot itsenäisen raha-
politiikan menettämisen myötä johtuvat pi-
kemminkin epäsymmetrisistä talouden shokeis-
ta kuin rakenteellisista poikkeavuuksista sen ja
muun unionin välillä.

Neljäs esseistä tarkastelee ns. Divisia M3 raha-
aggregaatin käyttökelpoisuutta euroalueen in-
flaation johtavana indikaattorina. Koska
EKP:n tärkein tehtävä on keskipitkän aikavä-
lin inflaatiotavoitteen saavuttaminen ja sen ra-
hapolitiikka pyrkii olemaan eteenpäin katso-
vaa, on tärkeää löytää luotettavia mittareita ta-
louden inflaatiopaineille. EKP:n virallisessa
strategiassa tärkeä asema inflaatiopaineiden
indikaattorina on annettu perinteiselle M3
raha-aggregaatille, mitä on viime aikoina voi-
makkaasti kritisoitu. Vaikka inflaatio Milton
Friedmanin mukaan on tunnetusti aina ja kaik-
kialla ensisijaisesti rahataloudellinen ilmiö, ovat
esimerkiksi de Grauwe ja Polan äskeisessä tut-
kimuksessaan asettaneet talouden rahan mää-
rän ja inflaation välisen syy- ja seuraussuhteen
kyseenalaiseksi matalan inflaation maiden koh-
dalla ainakin silloin kun tarkastellaan aikaper-
spektiiviä, joka on relevantti rahapolitiikan har-
joittamisen kannalta. Toisaalta perinteisten
raha-aggregaattien ongelmana on, että ne las-
ketaan yksinkertaisesti komponenttiensa sum-
mana ottamatta huomioon sitä, että eri mak-
suvälineet ja rahoitusvaateet voivat poiketa lik-
viditeetiltään suuresti toisistaan. Perinteiset
raha-aggregaatit ovat siis ylöspäin harhaisia
mittareita talouden likvidisyyden asteesta. Jos
rahoitusmarkkinoilla esimerkiksi tapahtuu
äkillinen portfoliosiirtymä osakemarkkinoilta
joukkovelkakirjalainoihin, perinteisen M3
raha-aggregaatin kasvuvauhti hyppää ylöspäin,
vaikka todelliset inflaatiopaineet eivät olekaan
kasvaneet. Tällöin on vaarana, että rahapolitii-
kan sen hetkinen tila tulee arvioiduksi todel-
lista tiukemmaksi.

William Barnett esittikin jo 1980-luvun
alussa ratkaisuksi perinteisten raha-aggregaat-
tien ongelmiin kehittelemiään ns. Divisia raha-
aggregaatteja, jotka lasketaan komponenttien-
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sa painotettuna keskiarvona siten, että eri mak-
suvälineiden painokertoimet ovat suhteessa nii-
den hallussapidon vaihtoehtoiskustannuksiin.
Omassa tutkimuksessani käytetään aineistona
euro-alueelle laskettua synteettistä Divisia M3
raha-aggregaattia, ja vertaillaan siihen perustu-
vien inflaatioennusteiden tarkkuutta perintei-
siin raha-aggregaatteihin perustuviin ennustei-
siin. Euroalueelta on toisaalta olemassa tuoret-
ta empiiristä näyttöä siitä, että nimellisen ra-
hamäärän kasvuvauhdin sijaan eräät tunnuslu-
vut, jotka kuvaavat rahan reaalista määrää suh-
teessa sen kysyntään ovat parempia inflaatioin-
dikaattoreita kuin nimellisen M3 rahan kasvu-
vauhti. Tästä johtuen tutkimuksessani vertail-

laan ennustekykynsä suhteen, paitsi kahden eri
raha-aggregaatin nimellisiä kasvuvauhteja,
myös molemmille raha-aggregaateille laskettua
kahta reaalisen rahan määrään perustuvaa in-
dikaattoria (real money gap ja monetary over-
hang). Tutkimukseni tulosten mukaan sekä ni-
mellisen Divisia M3 rahan kasvuvauhti, että
yllä mainitut reaalisen rahan määrää kuvaavat
tunnusluvut näyttävät useilla ennustehorison-
teilla antavan tarkempia inflaatioennusteita
kuin vastaavat perinteiselle M3 raha-aggregaa-
tille lasketut sarjat. EKP:n kannattaisikin an-
taa Divisia raha-aggregaateille aikaisempaa
suurempi merkitys informaation lähteenä tule-
vasta inflaatiosta.
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Väitöskirja
Rahapolitiikasta

Jouko Vilmunen
VTT, tutkimusohjaaja

Suomen Pankki, Tutkimusosasto

Petri Mäki-Fräntin väitöskirja koostuu joh-
dannon lisäksi neljästä rahapolitiikan tutki-
mukseen kiinteästi liittyvästä esseestä. Esseet
ovat itsenäisiä tutkimusraportteja, joiden tee-
mat motivoidaan ja tulokset vedetään yhteen
väitöskirjan johdannossa. Väitöstutkimuksen
aihepiirit, rahapolitiikan kansainvälinen välit-
tyminen (ensimmäinen essee), regiiminvaih-
dokset (hallintatapamuutokset) keskuspankin
ohjaussäännössä (toinen essee), nimellisen va-
luuttakurssin vakaus keskuspankin tavoitteena
(kolmas essee) ja (Divisia) raha-aggregaattien
informaatiosisältö tulevasta Euroalueen inflaa-
tiosta ovat kaikki erittäin tärkeitä ja ajankoh-
taisia tutkimusaiheita. Ne kaikki koskettavat
eri näkökulmista keskuspankin toiminnan
ydintä eli rahapolitiikan toteutusta. Tutkimuk-
set ovat painokkaan empiirisiä. Ne on huolella
liitetty taustatutkimukseen ja -kirjallisuuteen,
ja mikä tärkeintä, tutkimuksissa on uskallettu
nojata omiinkin ratkaisuihin analyysien läpivie-
miseksi.

Ensimmäisessä esseessään Mäki-Fränti tut-
kii empiirisesti rahapolitiikan kansainvälisiä
vaikutuksia Yhdysvaltain ja Euroalueen (Sak-

san) muodostamassa kahden suuren, avoimen
kansantalouden kontekstissa. Rahapolitiikan
kansainvälisiä vaikutuksia tutkitaan nimen-
omaan estimoitujen impulssivastefunktioiden
avulla, joilla tiivistetään yllättävien, ei-ennakoi-
tujen rahapolitiikan muutosten dynaamiset vai-
kutukset empiirisessä mallissa mukana oleviin
muuttujiin. Tutkimusmetodologia perustuu ns.
identifioituihin VAR-malleihin (VektoriAuto-
Regressiiviset mallit), joissa, ensinnäkin, ennal-
ta valittujen muuttujien tai aikasarjojen dyna-
miikka mallinnetaan stokastisena differenssiyh-
tälöjärjestelmänä. Näin estimoidun ns. rajoit-
tamattoman VAR-mallin perusidea on kvanti-
fioida mukana olevien muuttujien korrelaatio-
rakenne. Koska tällaiset rajoittamattomat
VAR-mallit kuvaavat kansantaloutta (eli mal-
lin muuttujien vuorovaikutuksia) supistetussa
muodossa, jolloin siis erityisesti VAR-mallin
jäännökset ovat taustalla olevien rakenteellis-
ten häiriöiden (lineaarisia) transformaatioita eli
eivät yleensä edusta yksittäisiä rakenteellisia
häiriöitä, ei niiden avulla vielä voida tutkia
esim. rahapolitiikan sokkien dynaamisia vaiku-
tuksia. Rakenteellisten sokkien identifioimisek-
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si tarvitaan ns. identifiointiskeemoja eli mielui-
ten hyvin formuloidun teorian kanssa sopu-
soinnussa olevia oletuksia, joiden vallitessa
kansantalouden rakenteelliset häiriöt voidaan
identifioida estimoitujen VAR-residuaalien
avulla. Mäki-Fränti hyödyntää tässä IS-LM lä-
hestymistapaa, jonka hän operationalisoi rajoit-
tamalla a priori joidenkin mallin makrotalou-
dellisten käyttäytymisyhtälöiden joustot nollik-
si. Näiden identifiointioletusten vallitessa esti-
moidun ns. rakenteellisen VAR:n – SVAR:n –
impulssivastefunktiot ovat se perusraaka-aine,
jonka avulla yhtäältä sokkien dynaamisten vai-
kutusten tilastollista merkitsevyyttä ja toisaal-
ta niiden yhteensopivuutta teoreettisten hypo-
teesien kanssa voidaan koetella.

Yleisesti ottaen väitöskirjan ensimmäinen
essee on sekä rakenteeltaan että substanssiltaan
suhteellisen tasapainoinen. Joitakin kriittisiä
huomautuksia siihen voidaan kuitenkin liittää.
Ensinnäkin IS-LM lähestymistavan käyttö
identifiointiskeemojen konstruoinnissa ei voi
olla täysin tyydyttävää. Mäki-Fränti huomaut-
taa itsekin esseen lopussa, että identifiointis-
keema tulisi liittää tiiviimmin hyvät mikrope-
rusteet omaaviin teorioihin ja malleihin. Tämä
merkitsisi mm. sitä, että mallin ratkaistun muo-
don joustoja voidaan vain rajoitetusti manipu-
loida tai muutella. Toisaalta lopullinen identi-
fiointiskeeman valinta on työssä perustunut
empiirisiin lähtökohtiin; Mäki-Fränti on va-
rioinut identifiointi-oletuksia ja päätynyt valin-
noissaan niihin, joiden tuottamat impulssivas-
teet ovat ”järkevimmät” ja ”uskottavimmat”.
Valintamenettelyä voidaan syystäkin kritisoida
teoreettisesti puutteelliseksi. Kolmanneksi ai-
kasarjojen yksikköjuuri- ja yhteisintegroitu-
vuusanalyysin käyttö jää tarkasteluissa sikäli va-
javaiseksi, että estimoidut impulssivastefunk-
tiot eivät välttämättä pidä sisällään niitä rajoi-

tuksia, joita muuttujien yhteisintegroituvuu-
desta seuraa. Neljänneksi, vaikka jotkin esti-
moidut impulssivasteet ovat hämmentäviä ja
arvoituksellisia, on niiden tilastollista merkit-
sevyyttä vaikea raportoidun materiaalin perus-
teella arvioida, koska impulssivasteiden luotta-
musvälejä ei ole raportoitu lainkaan. Voitaisiin
tietenkin argumentoida, että analyysin avulla
halutaan kvalitatiivisesti luonnehtia spesifin
shokin dynaamisia vaikutuksia, jolloin impuls-
sivasteen yleinen muoto on tärkeää. Toki näin
on, mutta tulosten merkitsevyys jää nyt hämä-
rän peittoon, jolloin on myös vaikea arvioida,
kuinka hyvin tutkimustulokset tukevat analyy-
sin loppupäätelmiä. Kuitenkin, näistä kriittisis-
tä huomautuksista huolimatta esseen analyysi
on hyvälaatuista ja se tuottaa osin uusia tulok-
siakin, joille on syytä antaa painoa työn tasoa
arvioitaessa.

Väitöskirjan toisessa esseessä Mäki-Fränti
tarkastelee empiirisesti kysymystä siitä, onko
Yhdysvaltain ja Saksan keskuspankin ohjaus-
säännössä – korkosäännössä – tapahtunut hal-
lintatapaan liittyviä muutoksia; puhutaan oh-
jaussäännön regiiminvaihdoksista. Tekniikka,
jolla kysymystä tarkastellaan perustuu estimoi-
tuihin (Markovilaisiin) regiiminvaihdosmallei-
hin. Lähestymistavan mukaan talous voi pe-
riodilta toiselle siirtyä tilasta toiseen tietyllä
(siirtymis)todennäköisyydellä ja se, millä tavalla
keskuspankki hallinnoi ohjaussääntöään voi
riippua talouden vallitsevasta tilasta. Kysymys-
tä on tutkittu kirjallisuudessa suhteellisen pal-
jon ja se on teemana edelleen intensiivisen kes-
kustelun alainen. Tutkimusmetodikin – regii-
minvaihdosmallit – on kasvavassa käytössä joh-
tuen pitkälti siitä, että joidenkin keskeisten
kokonaistaloudellisten muuttujien – erityisesti
korkomuuttujien – havaittua käyttäytymistä on
vaikea selittää lineaaristen mallien avulla. Mar-
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kovilaiset regiiminvaihdosmallit ovat luonteva
tapa yleistää lineaarisia malleja, koska niissä li-
neaarisuus säilyy annetussa regiimissä, so. epä-
lineaarisuus aiheutuu yksinomaan mahdollises-
ta regiiminvaihdoksesta.

Mäki-Fränti asemoi sujuvasti työnsä tausta-
tutkimukseen nähden. Tutkimusmetodin esit-
telykin on lyhykäisyydessään selkeä ja luetta-
va. Tutkimustuloksista ensimmäisenä pistää sil-
mään se, että vain Yhdysvaltain keskuspankin
(Fed) ohjaussäännön voidaan estimointien pe-
rusteella katsoa vaihdelleen kahden eri regii-
min välillä. Korkosäännön – ns. Taylor-sään-
nön – keskeiset parametrit, inflaatio- ja tuotan-
tokuilujousto, näyttäisivät vaihdelleen niin, että
2. regiimissä Fed on nähtävästi ollut erittäin
aggressiivinen inflaatiopoikkeamien suhteen,
kun taas 1. regiimissä sen ohjauskorko on rea-
goinut suhteellisen voimakkaasti nimenomaan
tuotantokuilun (liikakysynnän) vaihteluihin.
Nopeasti ajatellen voisi päätellä, että kyseessä
on ohjaussäännön hallintatavan sopeutumises-
ta kansantalouden suhdannevaiheistukseen:
korkeasuhdanteessa aggressiivisen inflaation-
vastaisen rahapolitiikan kustannukset tuotan-
tomenetyksillä mitattuna ovat suhteellisesti ot-
taen vähäisiä, joten keskuspankki reagoi korol-
laan voimakkaasti orastaviin inflaatiopaineisiin;
lasku- ja matalasuhdanteessa keskuspankki sen
sijaan pyrkii voimakkaasti tukemaan aktivitee-
tin kasvua myös sen vuoksi, että inflaatiopai-
neet ovat niin vähäisiä. Tarkempi analyysi kui-
tenkin viittaa siihen, ettei regiimejä voida ehkä
näin tulkitakaan. Vaikka kuva mahdollisista
regiimeistä ja niiden esiintymistodennäköisyyk-
sistä vaihtelevat hieman käytetyn spesifikaation
mukaan, näyttäisi siltä, että estimoituihin kor-
koregiimeihin on keskeisesti vaikuttanut Yh-
dysvaltain kokemat voimakkaat inflaatiopai-
neet nimenomaan 1960-luvun lopussa ja 1970-

luvun alussa sekä 1980-luvun alussa. Näistä
edellinen liittyy Vietnamin sodan synnyttämiin
inflaatiopaineisiin ja jälkimmäinen 1970-luvun
lopun öljykriisin jälkeisiin inflaatiopaineisiin
sekä Volkerin aloittamaan disinflaatioon. Hie-
man ehkä yllättävää on se, että nykyisen Fedin
pääjohtajan Alan Greenspanin aikakausi iden-
tifioituu nimenomaan vähemmän aggressiivi-
sen inflaationvastaisen rahapolitiikan kaudek-
si! On lisäksi syytä havaita, että estimoidut re-
giimit vaikuttavat hyvin pysyviltä, so. todennä-
köisyys säilyä samassa regiimissä ensi periodil-
lakin on hyvin korkea, tyypillisesti yli 90 %.

Vaikka estimointitulokset eivät tuekaan aja-
tusta, että Bundesbankin (Buban) harjoittama
korko-ohjailu olisi regiimisidonnaista, on sen
estimoidussa korkosäännössä joitakin mielen-
kiintoisia piirteitä. Ensinnäkin kuten itse asias-
sa Fedinkin tapauksessa, korkosäännön vakio
näyttäisi vaihtelevan regiimistä toiseen, ollen
korkeampi nimenomaan 2. regiimissä. Toisek-
si Buban ohjauskorko näyttäisi olevan hyvin
pysyvä, so. hyvin autokorreloitunut molemmis-
sa regiimeissä: viivästetyn ohjauskoron kerroi-
nestimaatti on usein jopa reilusti yli 0.9, kun
se esim. Fedin tapauksessa on tyypillisesti 0.75
luokkaa. Tämä viittaa voimakkaaseen korko-
liikkeiden tasaukseen Buban taholta. Yhtä
kaikki tulokset viittaavat erityisesti myös siihen,
että tuotantokuilun merkitys Buban korkoliik-
keiden määräytymiselle on hyvin vähäinen,
jopa mitään sanomaton. Alhainen inflaatiojous-
tokin antaisi viitteitä siitä, ettei Buba olisi ol-
lut erityisen inflaationvastainenkaan, mutta oli-
sin taipuvainen tulkitsemaan tuloksia niin, että
ko. koron määräytymismalli ei istu kovin hy-
vin Saksan aineistoon.

Väitöskirjan kolmannessa esseessä Mäki-
Fränti tarkastelee kysymystä, paranisiko raha-
politiikan ohjausteho, jos keskuspankki pyrki-
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si rahapolitiikallaan myös ohjaamaan valuutta-
kurssin liikkeitä, so. jos keskuspankilla olisi in-
flaatio- ja aktiviteettitavoitteen lisäksi myös va-
luuttakurssitavoite. Kyseessä on simulointihar-
joitus, jossa Mäki-Fränti simuloi kirjallisuudes-
ta lainaamaansa rahaliiton mallia, jota hän kui-
tenkin modifioi liittämällä siihen pienen raha-
liiton jäsenmaan mallin. Teoreettisesti katsel-
len, tarkasteltu malli on ns. hybridimuotoinen
uuden avotalouden makromalli eli se perustuu
taloudenpitäjien intertemporaaliseen opti-
mointiin, jossa eteenpäin katsovilla odotuksil-
la on keskeinen merkitys. Mallia on kuitenkin
täydennetty endogeenisten muuttujien viipeil-
lä, jotta rakenne olisi paremmin sopusoinnus-
sa kokonaistaloudellisten havaintojen kanssa.
Empiirinen evidenssi useasta maasta nimittäin
näyttäisi viittaavan siihen, että tällaisten mal-
lien dynamiikka täsmää paremmin havaintojen
kanssa, jos niissä sallitaan endogeenisten muut-
tujien persistenssi. Yhtä kaikki liittämällä mal-
liin pienen jäsenmaan mallin, Mäki-Fränti ky-
kenee simulointien avulla tutkimaan yhteisen
rahapolitiikan tehokkuutta myös yksittäisen jä-
senmaan näkökulmasta. Simulointitulosten tul-
kinnan kannalta keskeisessä asemassa on in-
flaation ja aktiviteetin varianssirintama, jossa
viime kädessä on kyse mahdollisesta ristiriidas-
ta, jonka keskuspankki kohtaa pyrkiessään vai-
mentamaan aktiviteetin ja inflaation vaihtele-
vuutta: toista voidaan vaimentaa vain sallimal-
la toisen kasvaa. Kuitenkin, jos keskuspankki
tavoittelee rahapolitiikallaan myös mahdolli-
simman vähäistä nimellisen valuuttakurssin
vaihtelua – kiinnitetyn tavoitetason ympärillä
– niin parantaako tämä rahapolitiikan suoritus-
kykyä siinä mielessä, että inflaation ja aktivitee-
tin keskimääräinen vaihtelu kansantaloudessa
vähenee. Mäki-Fränti osoittaa työssään, että
tietyin edellytyksin vastaus on tähän ”kyllä”.

Ratkaisevaa on se, ettei valuuttakurssin paino
keskuspankin tavoitefunktiossa saa olla liian
suuri.

Mäki-Fränti osoittaa kolmannella esseellään
hallitsevansa myös simulointitekniikkoja. Vaik-
ka essee onkin rakenteellisesti hyvässä tasapai-
nossa, voisi sitä esityksellisesti parantaa. Aina
ei ole täysin selvää, miten esseen eri kuvia tuli-
si lukea ja miten ne on itse asiassa rakennettu.
Toisaalta, Mäki-Fränti kiinnittää mielestäni ai-
van liikaa huomiota siihen, että yksittäisen jä-
senmaan inflaation ja aktiviteetin varianssirin-
tama sijaitsee niin paljon ulompana kuin koko
rahaliiton – josta nähtävästi seuraisi se, että jä-
senmaan inflaation ja aktiviteetin keskimääräi-
nen vaihtelevuus olisi yleisesti suurempaa kuin
koko rahaliiton – koska oikeastaan jo tilastol-
lisestikin on selvää, että keskimäärä (aggregaat-
ti) vaihtelee vähemmän kuin sen komponentit.
Analyysissa olisi voimallisemmin voinut kysyä,
kuinka paljon yhteinen rahapolitiikka muuttaa
jäsenvaltion tasolla kokonaistaloudellista vaih-
telua, so. inflaation ja aktiviteetin keskimääräis-
tä vaihtelua. Lisäksi, Mäki-Fränti olisi voinut
selvemmin liittää kysymyksenasettelunsa ja tu-
loksensa rahoitusmarkkinahintojen rahapoliit-
tista merkitystä tutkivaan traditioon, koska täs-
tähän on viime kädessä kysymys: tulisiko kes-
kuspankin ohjailla myös rahoitusmarkkinahin-
toja tai asettaa tavoite myös (joillekin keskei-
sille) rahoitusmarkkinahinnoille vakaata hinta-
ja aktiviteettitasoa tavoitellessaan.

Viimeisessä esseessään Mäki-Fränti ottaa
esille rahapolitiikan kannalta erittäin tärkeän ja
keskustellun probleeman, nimittäin erilaisten
indikaattorimuuttujien (optimaalisen) käytön
euroalueen tulevaa inflaatiota ennustettaessa.
Hän keskittyy esseessään nimenomaan Divisia
raha-aggregaattien ja näiden muunnosten en-
nustearvon arviointiin, joskin mukana analyy-
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sissa on myös konventionaaliset raha-aggregaa-
tit, lähinnä kuitenkin EKP:n rahapolitiikassa
erityisroolin saanut lavea raha-aggregaatti M3.
Esseen johdantoa seuraa sinänsä selkeä Divi-
sia raha-aggregaattien teoreettisten perusteiden
esittely, mukaan lukien näiden raha-aggregaat-
tien käytännön konstruointi, joka aina ei ole
ongelmatonta (osittain) relevantin aineiston
puutteen vuoksi. Tämän jälkeen esitellään ra-
hataloudelliset (inflaatio)indikaattorit, jotka
viime kädessä kuvastavat liiallista rahan mää-
rää tai rahan liikatarjontaa kansantaloudessa:
käytetyt indikaattorit ovat rahan määrän kas-
vu, likviditeettikuilu (monetary gap; vallitsevan
ja pitkän aikavälin rahan kysynnän erotus) sekä
liikalikviditeetti (monetary overhang; rahan
kysynnän ja tarjonnan erotus eli rahan liikatar-
jonta). Käytetyn tutkimusmetodin ja havainto-
aineiston esittely sekä ekonometrisen analyysin
tulokset käydään läpi seuraavaksi, jonka jäl-
keen Mäki-Fränti esittelee analyysinsa johto-
päätöksiä.

Viimeinen essee on selkeästi kirjoitettu,
kuten yleisesti ottaen muutkin esseet. Joitakin
kirjoitusvirheitä on väitöskirjaan jäänyt, mutta
ne eivät oikeastaan haittaa kirjan lukemista ja
analyysin seuraamista. Kommenttini liittyvät
lähinnä kahteen seikkaan. Ensinnäkin, yksik-
köjuuri- ja yhteisintegroituvuusanalyysiin liit-
tyen olen taipuvainen ajattelemaan niin, että
esseessä ei näitä tuloksia ole sovellettu täysin
johdonmukaisesti. Yksikköjuuritestien perus-
teella mm. pitäisi päätellä, että ym. liiallisen lik-
viditeetin indikaattorit ovat yksikköjuurimuut-
tujia, jota sinänsä on ehkä vaikea hyväksyä tai
käsittää. Miten esimerkiksi ’monetary over-
hang’ voi olla yksikköjuurimuuttuja, koska
tämä kuvastaa viime kädessä rahan kysynnän
ja tarjonnan eroa. Tai voiko ’money gap’ olla
yksikköjuurimuuttuja, koska kyseessä on rahan

kysynnän poikkeamista pitkän aikavälin tasol-
taan? Toki on niin, että nämä (estimoidut!)
muuttujat voivat olla hyvin autokorreloitunei-
ta, jolloin yksikköjuuriekonometria tarjoaa par-
haan lähestymistavan näiden muuttujien tilas-
tolliseen mallinnukseen. Mutta tällöin näyttäi-
si myös olevan niin, että yhteisintegroituvuus-
analyysi inflaation ja näiden muuttujien välillä
olisi paras tapa arvioida näiden muuttujien en-
nustekykyä, mikäli, luonnollisesti, inflaatiota
voitaisiin pitää yksikköjuurimuuttujana. Hie-
man varovasti siis suhtautuisin analyysin tulok-
siin koskien rahamuuttujien inflaation ennus-
tekyvyn vertailua.

Toinen kommenttini koskee benchmark-
mallia, johon ym. rahasuureisiin perustuvien
ennustemallien suorituskykyä verrataan. Tämä
benchmark-malli on itse asiassa yksinkertainen
aikasarjamalli euroalueen inflaatiolle. Euro-
alueen inflaatioaineistoon sovitetaan autoreg-
ressiivistä mallia, jonka otoksen ulkopuolelle
ulottuvien ennusteiden osuvuutta pidetään
benchmarkina. Mikäli muiden ’rakenteellisten’
mallien ennustevarianssit ovat tämän mallin
vastaavia pienemmät, ovat ne siis parempia ja
ao. spesifikaation rahamuuttujan päätellään si-
sältävän informaatiota tulevasta euroalueen in-
flaatiosta. Olisin toivonut syvällisempää kes-
kustelua siitä, mikä tekee inflaation aikasarja-
mallista hyvän benchmarkin. En ole aivan val-
mis hyväksymään perustelua, että ’rakenteellis-
ten’ mallien on ainakin suoriuduttava parem-
min kuin yksinkertaisen aikasarjamallin, joka
hyödyntää vain ko. muuttujan omaa historiaa.
Tämä aikasarjamalli voi nimittäin sinänsä olla
virheellinen. Yhtä kaikki, pidän analyysin joh-
topäätöksiä, jonka mukaan nimenomaan Divi-
sia raha-aggregaatin käyttö saattaisi olla järke-
vää tulevaa euroalueen inflaatiota ennustet-
taessa mielenkiintoisena ja uskottavanakin. Li-
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säksi analyysin mielenkiintoa lisää se, että
Mäki-Fräntin tulokset viittaavat siihen, että
yksinkertainen Divisia raha-aggregaatin kasvu-
vauhti on informatiivinen. Taustakirjallisuus
näyttäisi tästä poikkeavasti viittaavan siihen,
että konventionaaliseen M3:een perustuvat ra-
han liikalikviditeettimuuttujat toimivat hyvin.
Tästä on hyvä jatkaa eteenpäin kohti esseen

tulosten julkaisemista hyvässä aikakausileh-
dessä.

Petri Mäki-Fränti on tehnyt mielenkiintoi-
sista ja ajankohtaisista rahapolitiikkaan liitty-
vistä aiheista itsenäisen ja hyvätasoisen väitös-
kirjatutkimuksen. Käsikirjassa on hyvät ainek-
set aikakausilehtijulkaisuihin. 
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Kenelle teos on tarkoitettu?

Moskovassa työskentelevien professorien Vla-
dimir I. Danilovin ja Alexander I. Sotskovin
teoksessa Social Choice Mechanisms tarkastel-
laan sosiaalisten valintamekanismien teoriaa eli
implementointiteoriaa. Kirjoittajien mukaan
sosiaalisten valintamekanismien teoria on ab-
straktin sosiaalisen valinnan teorian ja peliteo-
rian synteesi, joka syntyi 1970-luvun alussa.
Danilovin ja Sotskovin tarkoituksena on esitel-
lä sosiaalisten valintamekanismien teorian pe-
rustulokset.

Sosiaalisella valintamekanismilla (social
choice mechanism, mechanism, game form)
tarkoitetaan kuvausta strategiaprofiilien jou-
kolta vaihtoehtojen joukkoon. Pääongelmana
on selvittää millaisilla sosiaalisilla valintameka-
nismeilla on tasapainoratkaisu rajoittamatto-
missa preferenssiympäristöissä ja mitkä loppu-
tulokset ovat implementoitavissa. Vastaus riip-
puu valitusta tasapainokäsitteestä. Danilovin ja
Sotskovin mukaan ongelmaan ei ole yhtä yk-
sittäistä täydellistä ratkaisua, ja he tarkastele-
vat mekanismien laadinnan teoriaa perusteel-
lisesti neljän tasapainokäsitteen avulla. Valitut

tasapainokäsitteet ovat Nashin tasapaino, vah-
va Nashin tasapaino, dominanttien strategioi-
den tasapaino ja ydin. Tarkastelu perustuu kes-
keisesti sosiaalisen valintavastaavuuden (social
choice correspondence) käsitteelle, jolla tarkoi-
tetaan joukkoarvoista kuvausta preferenssipro-
fiilien joukolta vaihtoehtojen joukon potenssi-
joukkoon. Myös sosiaalisen valintafunktion
(social choice function) käsitettä käytetään. Sil-
lä tarkoitetaan kuvausta preferenssiprofiilien
joukolta vaihtoehtojen joukkoon.

Kirjassa on viisi päälukua: (1) peruskäsit-
teet, (2) Nash-konsistentit mekanismit (Nash-
consistent mechanisms), (3) strategiankestävät
mekanismit (srategy-proof mechanisms), (4)
ytimet ja vakaat salpaukset (cores and stable
blockings) ja (5) vahvasti konsistentit mekanis-
mit (strongly consistent mechanisms). Täydel-
linen sisällysluettelo on nähtävissä Springerin
kotisivuilla.

Teos on valikoiva, mutta käyttökelpoinen ja
informatiivinen jäsennys yhdeltä sosiaalisen
valinnan teorian keskeiseltä alueelta. Taloustie-
teelliset esitiedot eivät ole välttämättömät, mut-
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ta mikroteorian perustiedot ovat silti hyödyksi
kirjaan perehdyttäessä. Esitys on määritelmien
ansioista itsenäistä ja kieli melkein aina selkeää
ja ymmärrettävää, joten teos sopii oppikirjaksi
ja itseopiskeluun, mutta vain matemaattisesti
harjaantuneelle lukijalle. Kirja etenee deduk-
tiivisen ”määritelmä-teoreema-todistus” -järjes-
telmän mukaisesti, ja lukijan oletetaan hallit-
sevan joukko-opin alkeiskäsitteet ja perusope-
raatiot. Paikoitellen on sovellettu lukuteorian,
graafiteorian, analyysin ja pistejoukkotopolo-
gian alkeiskäsitteitä niitä sen kummemmin
määrittelemättä. Teokseen ei ole liitetty harjoi-
tustehtäviä. Käsikirjaksi tai hakuteokseksi teos
käy vain, jos pitäydytään Danilovin ja Sotsko-
vin valitsemissa tasapainokäsitteissä. Kirja ei
käy hakuteokseksi, jos sen pitäisi kattaa imple-
mentointiteoria laajasti. Näin kyse on pääasias-
sa erikoistuneelle yleisölle suunnatusta erikois-
tutkielmasta. Teoksessa on myös uusia aiem-
min julkaisemattomia tuloksia.

Nashin tasapaino

Toisessa luvussa tarkastellaan Nash-konsistent-
teja mekanismeja eli mekanismeja, joilla on
Nashin tasapaino jokaisella preferenssiprofiilil-
la. Danilovin ja Sotskovin mukaan G. V. Gur-
vich aloitti Nash-konsistenttien mekanismien
tutkimisen 1970-luvun puolivälissä venäjäksi
julkaistussa tutkimuksessa. Luvussa esitetään
Gurvichin tutkimuksen kahden toimijan ta-
pauksen yksinkertaistettu versio. Lisäksi tar-
kastellaan Nash-konsistenttien mekanismien
synnyttämiä vaihtoehtojen salpauksia, Nash-
konsistenssia sekastrategioiden yhteydessä, so-
siaalisten valintamekanismien vahvaa monoto-
nisuutta sekä Maskinin mekanismia, joka osoit-
tautuu keskeiseksi Nash-implementoitavien
mekanismien tapauksessa. Myös implementoi-

tavuutta kahdella toimijalla ja hyväksyttäviä eli
Nash-konsistentteja Pareto-optimaalisia meka-
nismeja tarkastellaan. Luvun liitteenä on yksin-
kertainen mekanismi walras’laisten tasapaino-
jen implementoimiseksi.

Nash-konsistenteista mekanismeista esitetyt
kaksi keskeistä ajatusta ovat (1) Nashin tasa-
painoihin liittyvän sosiaalisen valintavastaavuu-
den täytyy olla niin sanotusti vahvasti mono-
toninen ja (2) mikä tahansa vahvasti monoto-
ninen sosiaalinen valintavastaavuus voidaan
implementoida jollakin mekanismilla, nimittäin
Maskinin mekanismilla.

Maskinin mekanismissa toimijan viesti on
järjestetty pari RN, x , jonka ensimmäinen jä-
sen on jokin preferenssiprofiili ja toinen jäsen
on käytettävän vastaavuuden arvon alkio pro-
fiililla RN. Kuvaannollisesti jokainen toimija
yrittää arvata koko toimijaryhmän preferenssit
ja esittää jonkin käyvän vaihtoehdon. Maskinin
mekanismissa erotetaan kolme tapausta: (i)
Kaikki toimijat lähettävät saman viestin RN, x .
Tällöin lopputulos on x. (ii) Kaikki toimijat
yhtä lukuun ottamatta lähettävät viestin RN, x
ja toisinajatteleva lähettää jonkin eri viestin
RN’, x’ . Tällöin lopputulos on x’, jos x’ on toi-

sinajattelevan toimijan vaihtoehdon x ”enin-
tään yhtä hyvä kuin” -joukon niin sanotun es-
sentiaalisen osajoukon alkio, muutoin loppu-
tulos on x. (iii) Tapaus (i) on koordinoitu ja
tapaus (ii) on ”melkein” koordinoitu. Koordi-
noimattomassa tilanteessa lopputulokset mää-
ritetään rulettimekanismilla, jonka arvojoukko
A* saadaan, jos sosiaalisen valintavastaavuuden
F arvot kullakin profiililla RN yhdistetään jou-
koksi F(RN).

Rulettimekanismi on puolestaan seuraavan-
lainen. Pari ki, ai on toimijan i viesti, joka
koostuu kokonaisluvusta ki, 1 ≤ ki ≤ n, ja vaih-
toehtojen joukon alkiosta ai. Toimijoiden jou-
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kon N koko N on kiinteä positiivinen koko-
naisluku n. Poimitaan kokonaislukujen joukos-
ta kaksi alkiota h ja k. Lukujen h ja k summa
modulo n merkitään h + k (mod n) ja määritel-
lään kokonaislukujäännökseksi r, jos h + k jae-
taan luvulla n. Esimerkiksi 5 + 5 (mod 2) = 0
ja 20 + 5 (mod 7) = 4. Ruletissa sosiaalinen lop-
putulos π k1, a1 ,…, kn, an on yhtä kuin a ja
Σn k (mod n). Toisin sanoen toimijat valitsevat
”kuninkaan”, joka määrittyy säännöllä Σn k
(mod n) ja johon liittyvä vaihtoehto a on me-
kanismin lopputulos. Rulettimekanismissa on
Nashin tasapaino vain niillä preferenssiprofii-
leilla RN, joissa jokaisella toimijalla on sama
paras vaihtoehto.

Vahva Nashin tasapaino

Teoksen viidennessä luvussa tarkastellaan me-
kanismeja, joilla on vahva Nashin tasapaino jo-
kaisella preferenssiprofiililla. Vahva Nashin ta-
sapaino on Nashin tasapaino,  mutta  kääntei-
nen ei päde. Se on Pareto-optimaalinen ja kuu-
luu ytimeen. Luvussa esitellään ensin vahvasti
konsistentin mekanismin synnyttämien sal-
pausten ominaisuuksia, jotka ovat maksimaa-
lius ja vakaus. Sitten otetaan esille mekanismit,
jotka kuvaavat toimijoiden preferenssit suoraan
ytimeen eli sosiaaliset valintafunktiot, joiden
arvot ovat ytimessä. Näihin suoriin mekanis-
meihin (direct mechanisms) liittyvien maksi-
maalisten ja vakaiden salpausten luokkaa on
kavennettava vahvan konsistenssiominaisuu-
den säilyttämiseksi, jonka vuoksi Danilov ja
Sotskov tarkastelevat perusteellisesti niin sa-
nottujen laminoituvien salpausten (laminable
blockings, s. 164) luokkaa. He kehittävät Pe-
legin yleistyksenä poistokäytänteen (elimina-
tion procedure) Π2 vahvojen Nashin tasapai-
nojen löytämiseksi. Liitteessä tarkastellaan vas-

taavuuksien implementointia vahvojen tasapai-
nojen avulla.

Strategiaprofiilia sanotaan vahvaksi Nashin
tasapainoksi mekanismilla π ja preferenssipro-
fiililla RN, jos yksikään koalitio ei voi parantaa
aidosti lopputulosta (millään toisella strate-
giajonollaan) kaikkien omien jäsentensä prefe-
renssien mukaan, olettaen että komplementaa-
rinen koalitio ei muuta strategiaansa. Mekanis-
mia π sanotaan vahvasti konsistentiksi, jos me-
kanismilla π on vahva tasapaino millä tahansa
profiililla RN eli vahvojen tasapainojen joukko
on epätyhjä jokaisella profiililla RN. Esimerkik-
si vakiomekanismi ja diktatorinen mekanismi
ovat vahvasti konsistentteja.

Danilov ja Sotskov esittävät havainnollis-
tavana konstruktiona veto-tyyppisen poletti-
mekanismin (tokens mechanism, veto-mecha-
nism). Jokaiseen vaihtoehtojen joukon A al-
kioon x liitetään ei-negatiivinen kokonaisluku
β(x), ja jokaiselle toimijoiden joukon N toimi-
jalle i annetaan ei-negatiivinen määrä μ(i) po-
letteja (tokens) niin, että ΣN μ(i) + 1 = ΣA β(x).
Toimijoita pyydetään asettamaan polettinsa
vaihtoehdoille esimerkiksi peräkkäin niin, että
poletin asettaja näkee edeltäjän asettamat po-
letit. Vaihtoehto x poistetaan, jos sille asetet-
tujen polettien määrä on yhtä suuri tai suurem-
pi kuin luku β(x). Lopputulos on se vaihtoeh-
to, jota ei ole poistettu. Tällainen vaihtoehto
on olemassa, sillä ΣN μ(i) < ΣA β(x). Näin syn-
tyvä polettien allokaatio on vahva Nashin ta-
sapaino. Danilov ja Sotskov osoittavat, että
polettimekanismi on vahvasti konsistentti.

Maskinin mekanismi on käytännössä epä-
uskottava. Siinä tasapainoon päätyminen tar-
koittaa, että toimijat tietävät toistensa prefe-
renssit. Polettimekanismissa ainoa toimijalle
välttämätön informaatio on, mekanismin kul-
lakin askeleella k, askeleeseen k mennessä hy-
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lättyjen vaihtoehtojen joukko. Polettimekanis-
missa toimijan ei tarvitse tietää toisten toimi-
joiden preferenssejä tai sitä kuka pani minkä-
kin poletin millekin vaihtoehdolle.

Dominanttien strategioiden
tasapaino

Teoksen kolmannessa luvussa tarkastellaan
strategiankestäviä mekanismeja eli mekanisme-
ja, joissa jokainen toimija varustetaan parhaal-
la eli dominantilla strategialla jokaisella sallitul-
la preferenssiprofiililla. Strategiankestävät me-
kanismit ovat mekanismien suunnittelun kes-
keinen alue. Luvussa paneudutaan yksihuippui-
seen ympäristöön, lineaariseen ympäristöön ja
transferoituvaan ympäristöön. Transferoituvan
ympäristön yhteydessä tarkastellaan suhteelli-
sen perusteellisesti Grovesin mekanismeja.

Gibbardin (1973) paljastusperiaatteella (re-
velation principle) jokaiselle strategiankestäväl-
le mekanismille muodostetaan siihen liitettävis-
sä oleva suora ei-manipuloitava mekanismi, jos-
sa toimijoiden ”käyvät” preferenssit tulevat
uuden mekanismin strategioiksi. Mekanismi
indusoi toimijat paljastamaan todelliset prefe-
renssinsä eli mekanismi on ei-manipuloituva.
Suoran ei-manipuloitavan mekanismin keskei-
nen piirre on toimijan efektiivinen alue meka-
nismin lopputulosten joukossa. Efektiivisen
alueen käsitteen avulla tarkastellaan ensin ly-
hyesti universaalia ympäristöä eli ympäristöä,
jossa toimijan preferenssejä ei ole rajoitettu.
Tuplamekanismissa (duple mechanism) funk-
tion arvojoukossa on enintään kaksi alkiota.
Unilateraalissa mekanismissa funktion arvo
määräytyy pelkästään diktatorisen toimijan
mukaisesti. Universaalissa ympäristössä ei-ma-
nipuloituva mekanismi on joko tupla tai unila-
teraali.

Dominanttien strategioiden mekanismien mää-
rä on pienin preferenssiprofiilien universaaleis-
sa ympäristöissä. Danilov ja Sotskov rajoitta-
vat preferenssiprofiilien joukkoa ja tarkastele-
vat suhteellisen perusteellisesti preferenssien
yksihuippuista ympäristöä. Yksihuippuisuuden
tarkasteluun on saatu kiinnostavuutta esittä-
mällä Demangen (1982) rakennelma, jossa toi-
mijoiden preferenssien lineaarinen rakenne
vaihtoehtojen joukossa A korvataan yleisem-
mällä graafiteoreettisella puurakenteella. Mikä
tahansa ei-manipuloituva sääntö puussa A saa-
daan jonkin diktatorisen säännön ja vakiosään-
nön mediaanina.

Rajoitettaessa lopputulosten joukon raken-
ne konveksiksi ja määrittelemällä Von Neu-
mannin ja Morgensternin preferenssit kyseises-
sä joukossa, saadaan affiini ympäristö. Affiinis-
sa ympäristössä eri strategiankestäviä mekanis-
meja voidaan yhdistää keskenään konveksien
yhdelmien avulla ja muodostaa näin uusia me-
kanismeja. Esimerkiksi unilateraali (eli ”dikta-
torinen”) mekanismi tai tuplamekanismi (eli
yksiulotteinen konveksi joukko, joka on kaksi-
alkioisen joukon vastineena affiinissa ympäris-
tössä), ovat ei-manipuloituvia affiinissa ympä-
ristössä.

Danilov ja Sotskov (s. 90) esittävät affiinei-
hin ympäristöihin liittyvän hypoteesin: Mikä
tahansa affiinin ympäristön ei-manipuloituva
sosiaalinen valintamekanismi on ei-manipuloi-
tuvan unilateraalin ja ei-manipuloituvan yksi-
ulotteisen mekanismin todennäköisyysyhdelmä.
Danilovin ja Sotskovin hypoteesin ovat vahvis-
taneet osittain Barbera, Bogomolnaia ja van der
Stel (1998).

Ydin

Teoksen neljännessä luvussa tarkastellaan va-
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kaita lopputuloksia eli lopputuloksia, joita yk-
sikään toimijoiden koalitio ei hylkää (reject,
s. 112). Vakaiden lopputulosten joukkoa kut-
sutaan ytimeksi. Luku keskittyy enemmän sal-
pauksiin kuin varsinaisiin sosiaalisiin valinta-
mekanismeihin. Danilov ja Sotskov tarkastele-
vat vakaiden salpausten kolmea luokkaa, yh-
teenlaskettavia, melkein yhteenlaskettavia ja
konvekseja salpauksia. Lisäksi he tarkastelevat
vakaiden salpausten välttämättömiä ehtoja ja
kehittävät veto-käytänteen alkioiden löytämi-
seksi ytimestä. Luvun liitteenä on salpauksiin
liittyviä lisätarkasteluja.

Avoimet kysymykset

Danilovin ja Sotskovin teosta voidaan arvioi-
da kahdesta näkökulmasta: valittujen spesifien
tasapainokäsitteiden kannalta ja toimijoita kos-
kevien olettamusten kannalta. Teoksessa tar-
kastellut teoriat perustuvat neljään tasapaino-
käsitteeseen, jotka olivat Nashin tasapaino,
vahva Nashin tasapaino, dominanttien strate-
gioiden tasapaino ja ydin.

Yksi Nashin tasapainokäsitteen vaikeus liit-
tyy siihen, että Nashin tasapainojen tapaukses-
sa vain ordinaaliseen preferenssi-informaatioon
perustuvat sosiaaliset valintasäännöt ovat
implementoitavissa. Monet sosiaalisen hyvin-
voinnin teoriat perustuvat kuitenkin ordinaa-
lista hyötyinformaatiota rikkaammalle prefe-
renssi-informaatiolle. Esimerkiksi klassinen
utilitarismi edellyttää, että toimijoiden prefe-
renssit ovat välimatka-asteikolliset ja tietyllä
tavalla vertailukelpoiset.

Toinen Nashin tasapainokäsitteen vaikeus
liittyy siihen, miten toimijat päätyvät tasapai-
noon. Itsenäisesti toimivat osapuolet eivät ehkä
saavuta tasapainoa, vaikka tasapaino olisikin
olemassa ja käytännössä mahdollinen. Yksi

tapa perustella Nashin tasapaino on olettaa,
että toimijoilla on täydellinen tietämys maail-
mantilasta. Hurwicz (1972) otti esille dynaami-
sen sopeutumisprosessin kohti Nashin tasapai-
noa, koska ei halunnut olettaa toimijoiden täy-
dellistä tietämystä. Sopeutumisprosessissa jo-
kainen toimija muuttaa jatkuvasti strategiaan-
sa kiinteän reaktiofunktion mukaisesti, kunnes
Nashin tasapaino saavutetaan. Walras’laisen
valintasäännön implementoivan mekanismin
tasapainot eivät ole kuitenkaan välttämättä va-
kaita jatkuva-aikaisissa strategiasopeutuksissa
(Jordan 1986).

Jos toimijat kuuluvat samaan elämänmuo-
toon ja voivat kommunikoida keskenään, heil-
lä voi olla kehittyneitä arvauksia toistensa pre-
ferensseistä. Tällöin on kuitenkin luultavaa,
että he toimivat yhteistoiminnallisesti ja koor-
dinoivat toimensa. Toimijoiden joukon kiinteä
osajoukko voi käsittää, että yhteisillä viesteil-
lään he voivat parantaa lopputulosta kaikkien
osajoukon jäsenten kannalta, olettaen että
komplementaarinen toimijoiden osajoukko ei
muuta strategiaansa. Tätä ratkaisukäsitettä sa-
nottiin vahvaksi Nashin tasapainoksi eli koali-
tiotasapainoksi. Toimijoiden käytettävissä ole-
van strategiakannan rikastuttaminen toimijoi-
den neuvottelu- ja informaationvaihtostrate-
gioilla tarkoittaa kuitenkin alkuperäisen meka-
nismin informationaalista laajentamista tai ite-
ratiivisia käytänteitä.

Osa Nashin tasapainon ja koalitiotasapai-
non ongelmista kaikkoaa, jos toimijoilla on
muiden toimijoiden suhteen absoluuttisesti
optimaaliset, dominantit strategiat. Toimijoi-
den ei tarvitse tehdä hienostuneita arvauksia
toisten toimijoiden preferensseistä tai strate-
gioista, riittää kun toimija pitäytyy jossakin
omassa dominantissa strategiassaan. Domi-
nanttien strategioiden tasapaino on vahvennus
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Nashin tasapainoon, ja näiden tasapainojen
joukko on Nashin tasapainojen joukkoa pie-
nempi. Dominantit strategiat ovat harvinaisia
olioita. Ne eivät myöskään takaa optimaalisuut-
ta tai koalitionaalista strategiankestävyyttä.
Tästä huolimatta mekanismien laadinnan teo-
riassa yksi pääkysymys liittyy juuri sellaisiin
mekanismeihin, joissa toimijoilla on dominan-
tit strategiat.

Danilovin ja Sotskovin teoksessa ei tietys-
tikään tarkasteltu kaikkia mahdollisia tasapai-
nokäsitteitä, jotka tulisivat mekanismin suun-
nittelussa kyseeseen. Teoksessa ei tarkastella
sosiaalisten valintamekanismien teoriaa, joka
perustuu osapelitäydelliseen tasapainoon
(Moore & Repullo 1988), takaperoiseen induk-
tioon (Dutta & Sen 1993), ”dominance solva-
bility” -käsitteeseen (Moulin 1979) tai sofisti-
koituneeseen tasapainoon (Moulin 1983). Yksi
keskeinen poisjätetty alue on bayesiläiseen
Nashin tasapainoon perustuva mekanismien
suunnittelu, jonka panivat alulle d’Aspremont
ja Gérard-Varet (1979), Dasgupta, Hammond
ja Maskin (1979), Myerson (1979) ja Harris ja
Townsend (1981). Baeysiläisessa tarkasteluta-
vassa toimijat ovat epätäydellisesti informoitu-
ja maailmantilasta. Toimijat liittävät positiivi-
sia todennäköisyyksiä maailmantiloihin ja mak-
simoivat bayesiläistä odotettua hyötyä. 1990-lu-
vulla ja sen jälkeen bayesiläisessä kirjallisuudes-
sa on tarkasteltu muun muassa epäparametris-
ta, robustia ja virhetoleranttia implementoin-
tia.

Arrow’n teokseen Social Choice and Indivi-
dual Values (1963) perustuvassa arrow’laisessa
sosiaalisen valinnan teoriassa on tavanomaista
olettaa, että jokaisen toimijan preferenssi muo-
dostaa vaihtoehtojen joukon heikon järjestyk-
sen. Danilovin ja Sotskovin teoksessa toimijoi-
den preferenssien relationaalinen rakenne on

oletettu muutamaa poikkeusta lukuun ottamat-
ta lineaariseksi järjestykseksi. Matemaattisen
esityksen helpottamiseen liittyvä perustelu on
kuitenkin talousteoreettisesti triviaali. Sisällöl-
linen vaikeus on siinä, että lineaarisessa prefe-
renssiteoriassa toimijan preferenssien relatio-
naalinen rakenne hienonnetaan heikosta järjes-
tyksestä yksinkertaiseksi peanolaiseksi progres-
sioksi, jossa numeerisesti epäidenttiset alkiot
eivät voi olla koskaan keskenään indifferentte-
jä.

Yksi argumentti olisi se, että toimijoilla on
käytettävissään aiempaa enemmän informaatio-
ta ja he pystyvät ilmaisemaan preferenssin kai-
kissa niissä tapauksissa, joissa he olivat aiem-
min indifferenttejä. Argumentti informaation
määrän lisäyksen avulla on kuitenkin ”eksogee-
ninen” sosiaalisen valinnan teorian sisällön
kannalta. Lisäksi tätä argumenttia rajatta jat-
kaen preferensseistä saadaan lopulta mittaami-
sen teorian ja verrattavuusteorian kannalta niin
tarkkoja, että sosiaalisen valinnan ongelma tri-
vialisoituu tai katoaa. Vaikeus sosiaalisen va-
linnan teorian sisällön kannalta on siinä, että
lineaarisiin preferensseihin siirryttäessä sosiaa-
liseen valintamekanismiin istutetaan platonisen
sensuurin heikko muoto rajoittamalla apriori-
sesti yksilöiden arvojen ilmaisualaa (luvut ovat
järjestysteoreettisesti aina ”erotettavissa” epäi-
denttisiksi, mutta sosiaaliset vaihtoehdot eivät
ole) – tietysti platonistin mukaan näin pitääkin
tehdä. 
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Taloustieteellisestä
teologiasta

Esa Mangeloja
KTT, YTM, professori (vs.)

Jyväskylän yliopisto

Economics as Religion.
From Samuelson to
Chicago and Beyond.

Nelson, Robert H. The Pennsylvania
State University Press. University Park,
Pennsylvania. 2001. 378 s.

Taloustieteen piirissä on viimeaikoina herän-
nyt kiinnostusta uskonnollisten ja taloustieteel-
listen ilmiöiden keskinäisiin vuorovaikutussuh-
teisiin. Uskonnon taloustieteen piiriin voidaan
lukea Robert J. Barron uudet kasvuteoreettiset
ehdotukset. Uskonnollisia muuttujia hyödyn-
netään empiirisissä taloudellisen kasvun mal-
leissa, joissa nämä muuttujat toimivat moraa-
listen ja eettisten arvojen edustajina. Toisaalta
monia uskonnollisen käyttäytymisen ilmiöitä
voidaan tehokkaasti selittää käyttäen taloustie-
teellistä argumentointia ja työvälineistöä. Täs-
tä ajankohtainen esimerkki on Eli Bermanin
taloustieteellinen analyysi radikaalien islamis-
tien ajattelutavasta.

Käsittelyssä oleva Nelsonin kirja edustaa
näistä poikkeavaa tutkimuslinjaa. Siinä huomio
suuntautuu taloustieteellisen ja teologisen ar-
gumentaation ja retoriikan yhtäläisyyksiin.
USA:n sisäministeriön ekonomistina pitkään
toiminut Robert Nelson toimii nykyisin Mary-
landin yliopiston (School of Public Affairs) ta-
loustieteen professorina. Hänen uusimman kir-
jansa perusteesi on, että taloustieteilijät pyrki-
vät samaistumaan luonnontieteen itseymmär-

rykseen ja argumentointitapaan. Todellisuu-
dessa he kuitenkin ovat lähempänä teologiaa
kuin luonnontiedettä. Arvovapaan taloustie-
teen vähintäänkin implisiittinen ideaali on pal-
jon hankalammin saavutettavissa yhteiskunnal-
lisessa analyysissa, jota taloustiedekin väistä-
mättä edustaa, kuin vaikkapa elektroniikan la-
boratoriomittauksissa. Kirja on temaattisesti
jatkoa hänen vuonna 1991 ilmestyneelle kir-
jalleen ”Reaching for Heaven on Earth: The
Theological Meaning of Economics”.

Nelsonin huolellinen taloustieteen oppihis-
torian analyysi pyrkii osoittamaan useiden kes-
keisten taloustieteen kehittäjien, heistä näky-
vimpänä Paul Samuelsonin, käyttäneen teolo-
gialle ominaista retoriikkaa argumentoidessaan
talousteorioidensa puolesta. Taloudellisen
niukkuuden ja loputtomien tarpeiden dilem-
masta on luotu taloudellisen perisynnin kor-
pus, tarujen golem, josta ihmiskunnan kärsimys
kumpuaa. Tästä kirouksesta voidaan vapautua
vain oikein formuloidun, horjumattomasti si-
säistetyn ja rationaalisen talouskäyttäytymisen
avulla, taloudellista kasvua generoivan mes-
siaanisen kapitalismin kautta. Taloudellinen
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vahva kasvu johtaa ihmiskunnan uuteen para-
tiisiin, messiaanisen utopian tuhatvuotiseen
rauhanvaltakuntaan. Siellä taloudellinen niuk-
kuus ei enää vaivaa kuluttajia, vaan kaikilla on
riittävästi materiaalista varallisuutta, edelleen
tarjoten ihmisille riittävän henkisen onnellisuu-
den tilan.

Taloustieteen koulukuntien kehitys ja for-
mulointi voidaan nähdä analogiana läntisen
teologian valtavirran jakautumiseen katolilai-
suuteen ja protestantismiin. Nämä koulukun-
nat sisältävät samalla omat oletuksensa olemas-
saolon peruskysymyksistä. Katolisuus uskoen
ihmiskunnan rationaalisiin kehitysmahdolli-
suuksiin (edustajinaan Aristoteles, Tuomas Ak-
vinolainen ja J.M. Keynes), toisaalta protestan-
tismi edustaen pessimistisempää ja radikaalim-
paa ihmiskuvaa, jossa ilman dramaattista suun-
nanmuutosta ei seuraa mitään todellista edis-
tystä (Platon, Augustinus, Calvin ja Marx). Nel-
son liittää tämän näkökulman taloustieteen vii-
mevuosisadan merkittävimpiin koulukuntiin.
Cambridgen ja MIT:n edustaman taloudellisen
insinööritieteen kulta-aikaa kesti 1960-luvulle,
ja sen keskeisimpänä edustajana toimi Paul Sa-
muelson (Raamattuna taloustieteen klassinen
perusoppikirja, ”Economics”). Aivan kuten
katolisuudessa tarvitaan teologian ammattilai-
sia, papistoa, toimimaan välimiehinä Jumalan
ja tavallisten kansalaisten välillä, samoin Sa-
muelsonin mukaan tarvitaan julkisen vallan
ekonomisteja säätelemään kansantalouden toi-
mintaa. Tälle vastavoimana syntyi liberaalia in-
dividualismia edustava Chicagon koulukunta,
Frank Knightin johdolla, pyrkien taloustieteen
reformaatioon. Heidän mukaansa poliitikot ja
byrokraatit eivät mitenkään pystyneet toimi-
maan talouspolitiikan säätelyllään yhteisen
edun hyväksi.

Nelsonin tarkoitus on osoittaa, että talous-

tiede, yhtä vähän kuin muutkaan yhteiskunta-
tieteet, ei ole arvovapaata. Puhdaslinjaisinkin
ekonometrinen mallinnus sisältää aina sisään-
rakennettuja arvostuksia ja moraalisia kannan-
ottoja, yleensä tutkijan sitä tiedostamatta. Täs-
sä Nelson muistuttaa toista taloustieteen reto-
riikan huomioitsijaa, McCloskeyta, joka myös
pitää taloustieteellisen tutkimuksen implisiitti-
siä arvoja ja kätkettyä metafysiikkaa sen varsi-
naisia eksplisiittisiä tuloksia mielenkiintoisem-
pina. Nelson kuitenkin perustaa näkemyksen-
sä yksipuolisemmin taloustieteen historian
merkittävimpiin teoksiin, siinä missä McClos-
key huomioi johdonmukaisemmin myös uu-
simman taloustieteen kehityspiirteet.

Adam Smithin vapaa markkinatalous sisäl-
tää kiintoisan paradoksin. Markkinoiden te-
hokkuus perustuu omaa hyötyään maksimoi-
viin toimijoihin. Toisaalta tämän oman edun
tavoittelun tulee tapahtua tiukkojen sääntöjen
puitteissa. Markkinoiden olemassaolo vaaran-
tuu vakavasti mikäli oman edun tavoittelu joh-
taa korruptioon, laittomuuksiin tai epärehelli-
syyteen. Itsekkyys vaatii siis kaitsijakseen vah-
vat eettiset ja juridiset instituutiot. Eräs tällai-
nen eettinen instituutio on uskonto. Positiivi-
sessa mielessä se voi mahdollistaa sellaisen
kulttuurisen ja yhteiskunnallisen normiston
syntymisen, joka generoi kuluttajien sosiaalis-
ta pääomaa. Tämä luo samalla edellytyksiä
myös vahvempaan taloudelliseen kasvuun.

Nelson menee päättelyssään vielä tätä pi-
demmälle. Hän vihjaa, että vahvimmin itse
moderni taloustiede toimii yhteistä hyvää ta-
voittelevana normistona, siis faktisesti yhteis-
kunnan sekulaarina uskontona. Vapaiden
markkinoiden, ja sen uskollisena apostolina
toimivan taloustieteen, uskonnollisena tavoit-
teena on maksimoida materiaalisten hyödyk-
keiden allokaation tehokkuutta ja näin aikaan-
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saada taloudellista kasvua. Taloudellinen kas-
vu taas pyrkii sekulaariin ”pelastukseen”,
maanpäälliseen taivaan valtakuntaan, jossa
hyödykkeiden niukkuus, siis suuri saatana itse,
on viimein poistettu. Loogisena sivujuonteena
on nähdä ekonomistit uuden sekulaarin papis-
ton edustajina.

Kirjan kiinnostavinta antia löytyy sen kol-
mannesta osasta, jossa Nelson kuvaa Chicagon
koulukunnan sisäistä kehitystä alkaen Frank
Knightin vahvasta yksityisomistuksen ja voiton
tavoittelun puolustuksesta, joka on ”valitetta-
va, mutta välttämätön” yhteiskunnan toimin-
nan tae (s.121). Tämä yksilönvapauden puolus-
tus syveni äärimmilleen Chicagon koulukun-
nan toisen ja kolmannen sukupolven ekono-
mistien (joista Nelsonin erityiskäsittelyyn pää-
sevät mm. George Stigler, Milton Friedman,
Gary Becker ja Richard Posner) keskuudessa,
jotka hylkäsivät Knightin vähäisetkin ajatukset
yksilön valinnan sosiaalisista dimensioista, ja
naulasivat puhtaan kalvinismin teesit myös ta-
loustieteeseen, jota hänen mukaansa edustaa
hyödyn maksimoinnin ja taloudellisen tehok-
kuuden absoluuttinen valta-asema talouden
analyyseissa.

Nelsonin selkeästi kirjoitetun tuotoksen an-
sio on arvovapaan taloustieteen ideaalin mah-
dottomuuden osoittaminen. Se sopinee erin-
omaisesti myös perusoppikirjaksi neoklassisen
taloustieteen historiasta. Toisaalta, enpä usko
Nelsonin havainnossa olevan monellekaan
suurta yllätystä, sen verran postmodernismi on
ravistellut myös puhtaan tieteen perusteita. In-

himilliseen toimintaan kuuluu elimellisesti ref-
lektio ympäröivän yhteiskunnan ja toisten toi-
mijoiden kanssa. Tässä kohtaamisessa syntyy
jännitteitä, sopimuksia ja fraktioita. Nelsonin
tapa käyttää teologiaa tämän prosessin meta-
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loustieteen politiikasta” tai ”taloustieteen filo-
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kaikkea ei-luonnontieteellistä päättelyä, johon
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